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ACCIDENT                  

CU TREI MORŢI 

ŞI PATRU                        

RĂNIŢI GRAV
AUTOCAR. Trei persoane 

au decedat, iar alte patru au fost 

transportate la spital, după ce 

un autocar care transporta 32 de 

români spre Italia s-a răsturnat pe o 

autostradă din Slovenia. > pag. 10

Ministerul Investiţiilor și Fon-
durilor Europene a început, la mij-
locul acestei săptămâni, distribui-
rea cardurilor de energie fi nanţate 
din fonduri europene. Din bugetul 
de patru miliarde de lei alocat aces-
tui program, vor fi  sprijiniţi patru 
milioane de români din medii 
vulnerabile. În prima zi de distri-
buire, peste 360.000 de benefi ciari 

din șapte judeţe au intrat în posesia 
cardurilor livrate de Poșta Româ-
nă. Directoarea Ofi ciului Judeţean 
de Poștă Galaţi, Anișoara Neculai, 
a declarat pentru „Viaţa liberă“ că 
în judeţul Galaţi sunt aproximativ 
28.000 de benefi ciari ai cardurilor 
de energie. Cardurile pentru Ga-
laţi urmează să fi e primite luni, 6 
februarie, distribuirea lor urmând 

să fi e fi nalizată în maximum cinci-
șase zile.   Cardul de energie se 
livrează de către Poșta Română 
la domiciliul benefi ciarului, cu 
confi rmare de primire. Ajutorul 
pentru plata facturilor se acordă 
în două tranșe, a câte 700 de lei fi e-
care. Prin intermediul acestor vou-
chere se vor putea achita facturile 
pentru electricitate, gaz, energie 

termică în sistem centralizat, bu-
telie, lemn de foc, păcură, peleţi și 
alte materiale de încălzire.

Plăţile pentru prima tranșă 
de 700 de lei se vor putea efec-
tua în perioada 20 februarie - 30 
iunie 2023. Pentru a doua tranșă 
de 700 de lei, perioada plăţilor 
este septembrie - decembrie 2023. 
. Cristinel Luca > pag. 04

Distribuirea cardurilor de energie 
pentru gălăţeni începe săptămâna viitoare

valuta BNR

€4,90 
$4,48
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.02.2023

MODIFICĂRI IMPORTANTE LA REGULAMENTUL ÎN VIGOARE  > EVENIMENT/03

05eveniment
Grup de lucru                  
pentru investiţii de             
400 milioane de euro

16observator
Nu toate căile                     
de acces pe Faleză              
au fost deszăpezite 

07social
Puţini consumatori 
de droguri vor să scape 
de dependenţă

Gălăţenii vor putea
solicita câte două
locuri în parcările 

id ţi l
pp

„Se vor atribui maximum două locuri de 

parcare pentru un apartament din imobilul 

arondat“, aceasta este cea mai importantă 

modifi care propusă de Primăria Galaţi la 

Regulamentul de atribuire a locurilor în 

parcările de reședinţă.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Ziua în care România 
a câştigat la Haga în faţa Ucrainei 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

P
uţină lume ştie că data 
de 3 februarie este 
una istorică pentru 

România. În 2009, în urmă cu 
14 ani, Curtea Internaţională de 
Justiţie la Haga stabilea, după 
un proces care durase mai bine 
de patru ani, că României îi 
revin 9.700 de metri pătraţi, din 
totalul de 12.000 cât are platoul 
continental al Mării Negre.

A fost nevoie de 60 de ani 
de negocieri, pentru a se 
putea trasa defi nitiv această 
delimitare pe hartă. Discuţiile 
au început cu fosta URSS, 
încă din 1967. Au fost câteva 
runde de negocieri, care nu au 

dus la niciun rezultat. După 
destrămarea URSS, în 1997, 
când s-a semnat un tratat de 
bună vecinătate cu Ucraina, s-a 
convenit reluarea negocierilor. 
Şi cu reprezentanţii Ucrainei 
au avut loc mai multe runde 
de discuţii, care nu au dus la 
niciun rezultat. Vecinii noştri 
considerau că au dreptul la o 
suprafaţă mai mare a platoului 
continental, în funcţie de 
lungimea ţărmului. Ei voiau 
ca Ucrainei să-i revină şase 
părţi şi României doar o 
parte din platoul continental 
al Mării Negre. Numai că 
ei măsuraseră şi ţărmurile 
golfurilor şi limbilor de pământ, 
în contradicţie cu prevederile 
Convenţiei Drepturilor Mării, 

care prevedea clar faptul că 
se măsoară doar ţărmurile 
relevante.

Prin urmare, în 2004, 
actualul ministru de Externe, 
Bogdan Aurescu, care era pe 
vremea aceea şeful delegaţiei 
de negocieri, a depus cerere 
la Haga pentru soluţionarea 
neînţelegerii care dura de atâta 
amar de vreme.

Echipa care a adunat 
dovezi în dosar şi care a purtat 
negocierile a avut doar 20 de 
oameni. Însă o parte importantă 
a însemnat ditai dosarul de 
1.700 de fi le, care conţinea 
doar hărţi şi calcule realizate 
de trei oameni, conduşi de 
fostul ofi țer de marină Eugen 
Laurian, care a navigat pe 

vedetele dragoare şi blindate de 
pe Dunăre şi a deţinut şi funcţia 
de conferenţiar universitar la 
Academia Militară Generală.

Dacă Bogdan Aurescu a avut 
norocul să susţină pledoaria 
fi nală în faţa Curţii de la Haga 
şi să se bucure cu lacrimi în 
ochi, live, de reuşita sa, Eugen 
Laurian, care ieşise între timp 
la pensie, nu a avut bani pentru 
deplasare, pentru că respectivele 
costuri au fost plătite pentru 
ceilalţi de ministerele de care 
aparţineau. El, fi ind pensionar, 
a rămas pe dinafară, pentru 
că statul român n-a găsit nicio 
soluţie. Dar s-a bucurat cu toată 
inima, când a afl at de decizia 
istorică de la televizor, a povestit 
el pentru „Adevărul“.   .

Roxana 
Artene Penciu

maxime

“
Nu există 

celebritate în care 

să nu încapă şi 

puţină caricatură

VASILE GHICA

sinaxar
4-5.02.2023

(S) Sf. Cuv. Isidor Pelusiotulu

(D) Sf. Mc. Agata și Teodulau

înapoi
ChatGPT, să-ţi iei gândul că mă vei pensiona!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

ANAF a reușit să vândă la u

licitație una dintre mașinile 
confi scate Elenei Udrea, fi ind 
vorba despre un vehicul din 2012, 
cu 70.000 de kilometri parcurși. 
Era ca nouă, nu-i așa? O folosea 
precum bătrânica din Germania 
care le vinde alor noștri numai 
chilipiruri - doar pe autostradă 
și numai pentru lapte. Și miere. 
Pentru popor, se subînțelege.

Trei bănci din România au u

fost amendate pentru spălare de 
bani și fi nanțarea terorismului. 
Pe bune? Sinaloa, ia-ți notițe, căci 
nici seria de fi lme de pe Netfl ix 
nu e în stare să nareze cu atâta 
lux de amănunte asemenea 
ilegalități! Evident, niciuna 
dintre aceste bănci n-are legături 
cu Austria - ca să ne mai taie din 

nas, în eventualitatea în care am 
fi  dorit să ne plimbăm contul de 
colo dincolo.

Fiind zi de weekend, mi-am u

permis o clipă de inactivitate 
cerebrală, de prosteală bazată pe 
un studiu de prefezabilitate. Zice 
la gazetă că un depozit de jucării 
erotice din Spania a fost prădat 
de hoți. Printre bunurile furate, 
se evidențiază câteva vibratoare 
din aur care ar costa 17.000 de 
euro. Sper ca în acest caz să nu 
fi e vorba de „aur de trompetă“. E 
o celebră expresie negustorească.

Râdem de indivizii u

„medievali“ care se ghidează 
după superstiții și diverse 
prejudecăți, dar anunțăm 
triumfal că celebra marmotă 
Phil de la americani a ieșit din 
vizuină și și-a văzut umbra, asta 
însemnând că iarna mai durează 
încă șase săptămâni. Matur, 

conform științei și tehnicii. De 
aceea nici pe autorități nu le 
putem înfi era că nu le-a ieșit 
deszăpezirea ca la carte. Cine mai 
credea că va ninge în România?

Insanitatea face victime peste u

tot. De pildă, un judecător din 
Columbia a stârnit controverse 
după ce a anunțat că a folosit 
softul de inteligență artifi cială 
ChatGPT pentru a da un verdict 
în cazul unui copil diagnosticat 
cu autism. Apropo de măgăria 
asta pe care inclusiv jurnaliștii 
o prezintă cu satisfacție, 
spunând despre ea că „ne va 
fura meseriile“: îi va fi  imposibil 
Inteligenței Artifi ciale să scrie 
o rubrică precum cea de față. 
Așadar, nu mă tem, dar nici nu 
pricep entuziasmul idiot al unora 
de a vorbi despre niște aplicații 
care le vor confi sca bagheta 
franțuzească de la gură. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ună dimineaţa, Doamna 
mea Ninsoare,/ Doamna 
mea Furtună, Doamna 

mea Omăt!/... Doamna mea 
Zăpadă, ce Alunecare/ mă 
aruncă tocmai, tocmai, tocmai 
hăt.../ unde mai aşteaptă Săniile 
noastre,/ Visurile noastre, Caii 
noştri Sfi nţi,/ Stânele cu mieii, 
oile... şi Mila/ din închipuirea 
Lupilor cuminţi!
Parcă nu te-am văzut de o mie 
de ani,/ parcă o mie de ani ai 
fost plecată/ să-mi aduci Nu(Mă)
Uitare şi Umbră de Tei,/ să-mi 
aduci şi Totdeauna, să-mi aduci 
şi Niciodată!/ Parcă toate au fost 
nişte Visuri de când/ căutam 

Apă Vie în Marea cea Moartă.../ 
vreau să dorm, să dorm... să 
visez Totdeauna/ cum, odată şi 
odată, ai să-mi aduci Niciodată!
Renunţ la Rătăcire, renunţ la 
Depărtare/ fi indcă ai destule 
Siberii şi Sahare,/ să iau, să mi 
se pară că (între cald şi frig)/ 
simt pulsul Nemuririi sau nu 
mai simt Nimic!/ Să mi se pară 
lesne (din Deal până la Vale)/ 
a fi  bătut pe Cruce, în Cuie 
catedrale.../ şi să-mi iubesc 
Povara (din Vale până-n Deal)/ 
cum îşi iubeşte calul menirea 
lui de Cal!/ Renunţ la Rătăcire, 
renunţ la Depărtare.../ tu ai 
Cărări pe Drumuri şi Drumuri 
pe Cărare,/ ai chiar şi un 
Mesteacăn (Esenin) sub Gutui.../ 
doar eşti Mestecăneasa şi 

Dansatoarea lui!/ Ce frig şi cald 
(aicea) în Mânurile Tale!/... (aud, 
ascult, car crucea, şi cad, şi mă 
ridic).../ ai Mire, am Mireasă... 
(dar n-avem balamale).../ simt 
pulsul Nemuririi sau nu mai 
simt Nimic!
Oricât ar fi  de lungă sau 
scurtă ceastă Cale,/ oricât ar 
fi  de strâmbă ori dreaptă, nu 
socot/ să-i tulbur (ne)dreptatea, 
să-i umblu prin metehne.../ 
io-s cel ce cată Cheia, nu-s 
domnul Supra/Tot!// Nu-i 
scad Eternitatea, nu-i cresc 
Vremelnicia,/ nu ştiu dacă-i 
Minciună,/ nu ştiu de-i Adevăr!/ 
e Gaură de Vierme?! sunt 
vierme şi rod mărul/... (fără 
ieşire!)... până nu mai rămâne 
măr!/ Şi bat la câte-o poartă, ori 

uşă, ori fereastră,/ care-mi răsar 
în Cale... (ispite!? încercări!?).../ 
dar nu-mi răspunde nimeni!... 
şi cui să-(i) cer Iertare/ prin 
ceste Goluri pline cu trecătoare 
Stări?// Mai văd câte un Vierme 
(Rar şi Flămând ca mine)/ 
căutător prin Mărul frumos, 
aproape Gol.../ pun lacăt şi la 
Viaţă, pun lacăt şi la Moarte,/ 
le strâng pe amândouă şi plec 
în cheia Sol!// [Publicitate: „ca 
mâine-om putrezi-n morminte/ 
uitaţi, nepomeniţi de nimeni,/ 
ca mâine vor veni olarii/ să fure 
lut din ţintirime,/ iar trupul tău 
care mi-i astăzi/ cel mai iubit 
dintre limanuri/ va fi  un biet 
ulcior din care/ vor bea drumeţii 
pe la hanuri” - (Omar Khayyam - 
Ulciorul)]  .

tragedia
Himere de Iarnă

divina

nec plus ultra
Notă de Plată

ION ZIMBRU                           (ȘI DE RĂSPLATĂ) 

(!) scriu şi desenez (pe)-o doamnă gri,/ o recit, o-nvăţ... şi ea mi-arată

zâmbetul/uitarea lui da Vinci,/ ca o notă [si(n)gură] de plată (!)

(!) vine domnul meu învăţător/ cu creionul roşu... şi se miră -

n-am nici o greşeală... şi îmi dă/ nota zece veşnic... şi o liră (!)

(!) ce răsplată am... şi ce uşor/ (de la domnul meu învăţător)

am de priceput până la moarte/ cât de-aproape s-a făcut departe (!)

(!) și învăţ să cânt şi să regret/ că n-am ascultat nici o poruncă...(!)

(!) o să-mi fi e (timpul morţii) scurt,/ o să-mi pară (viaţa) foarte lungă!

(!) am de ce să plâng fără sfârşit,/ am (destul) cuvinte... (n-am ce zice) -

de atuncea-s domnul ei Orfeu/ şi ea-i doamna mea Euridice (!)

(!) ce răsplată am... şi ce uşor/ (de la domnul meu învăţător)

am de priceput până la moarte/ cât de-aproape s-a făcut departe (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii vor putea 
solicita câte două locuri 
în parcările rezidenţiale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În parcările de domiciliu 

sau reședinţă se vor atribui 

maximum două locuri de parcare 

pentru un apartament din 

imobilul arondat“, aceasta este 

cea mai importantă modifi care 

propusă de Primăria Galaţi 

la Regulamentul de atribuire 

a locurilor în parcările de 

reședinţă. Și spunem asta pentru 

că Regulamentul în vigoare 

stipulează negru pe alb că poate 

fi  atribuit doar un singur loc de 

parcare. Nu este singura noutate 

pe care o aduce documentul pe 

care municipalitatea îl supune 

consultării publice. 

Un proiect de modifi care și 
completare a Regulamentului de 
atribuire a locurilor din parcările 
de reședinţă afl ate în municipiul 
Galaţi a fost lansat în dezbatere 
publică pe portalul Primăriei 
Galaţi. Documentaţia poate fi  
consultată pe site-ul instituţiei 
primariagalati.ro, la secţiunea 
Transparenţă decizională, sau 
la sediul instituţiei din strada 
Domnească nr. 54, Biroul Mana-
gementul Calităţii, transparenţă 
decizională, strategii și politici 
publice. Propunerile, sugestiile, 
opiniile cu valoare de recoman-
dare ale gălăţenilor cu privire la 

acest proiect se pot depune până 
pe 12 februarie 2023, prin formu-
larul online disponibil pe pagina 
de internet a instituţiei, la secţi-
unea Transparenţă decizională, 
ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail petrina.horghi-
dan@primariagalati.ro sau prin 
poștă, la Registratura Generală 
a instituţiei din Galaţi, strada 
Domnească nr. 54. 

Pentru corecta informare a ce-
tăţenilor, vă prezentăm cele mai 
importante prevederi.

„În parcările de domiciliu/
reședinţă se vor atribui maxi-
mum 2 locuri de parcare (al doilea 
loc de parcare putând fi  solicitat 
într-o etapă ulterioară atribuirii 
primului loc) pentru un aparta-
ment din imobilul arondat par-
cării de domiciliu/reședinţă; 
deţinerea unui autovehicul în 
proprietate/folosinţă/utilizare 
pentru fi ecare loc solicitat, fi ind 
una dintre condiţiile obligatorii 
pentru a participa la procedura 
de atribuire a locului de parca-
re din parcările de domiciliu/
reședinţă“, este cea mai impor-
tantă dintre noile prevederi. În 
felul acesta, autorităţile ar putea 
răspunde gălăţenilor care deţin 
mai mult de un autoturism și 
care sunt dispuși să plătească un 
al doilea loc de parcare. 

„Solicitantul celui de-al doilea 
loc de parcare (acolo unde este 

cazul), pentru aceeași adresă de 
domiciliu/reședinţă, trebuie să 
îndeplinească aceleași condiţii 
care au fost îndeplinite pentru 
atribuirea primului loc de par-
care de domiciliu/reședinţă; nu 
se acceptă utilizarea mai multor 
locuri de parcare de domiciliu/
reședinţă de către același autove-
hicul“, se stipulează în proiect. 

În această variantă, Regula-
mentul prevede că nu vor fi  ad-
mise la procedura de atribuire a 
locurilor de parcare de domiciliu/
reședinţă persoanele fi zice care 
solicită în calitate de proprietar, 
utilizator, comodant/comodatar 
și au înregistrat la rolul fi scal 
construcţie cu destinaţie garaj 
în municipiul Galaţi. 

Ziarul „Viaţa liberă“ a semna-
lat numeroase situaţii aberante 
în care gălăţenii s-au trezit cu 
cererile respinse sau erau cât 
pe-aci să piardă locul de parcare 
din cauza unor datorii ale foștilor 
proprietari ai apartamentului ori 
au afl at cu stupoare că în casă cu 
ei mai „locuiește“ cineva - persoa-
ne pe care foștii proprietari le-au 
luat în spaţiu. O prevedere a regu-
lamentului ar putea pune capăt 
unor asemenea situaţii. Obligaţi-
ile bugetare care trebuie achita-
te la zi pentru a benefi cia de loc 
de parcare rezidenţial vizează 
„persoanele care au domiciliul 
în fapt sau reședinţa în imobilul 

pentru care se atribuie locul de 
parcare“.

 Când va putea fi  achitat 
abonamentul 

"Achitarea tarifului abona-
mentului/sumei licitate pentru 
anul în curs se va efectua în pe-
rioada 1 ianuarie - 31 martie, la 
Direcţia de Impozite, Taxe și Alte 
Venituri Locale din cadrul Primă-
riei Municipiului Galaţi, on-line 
pe site-ul www.ghiseul.ro sau la 
staţiile Self Pay. Neplata tarifului 
aferent abonamentului de parca-
re de domiciliu/reședinţă până la 
data de 31 martie a anului în curs 
are ca efect anularea abonamen-
tului de parcare de domiciliu/
reședinţă începând cu data de 1 
aprilie“, se arată în proiectul de 
modifi care. 

O altă noutate se referă la in-
dexarea tarifelor pentru locul de 
parcare cu rata infl aţiei. Pentru 
acest an, doar tarifele de bază au 
fost indexate. De anul viitor, vor 
crește și tarifele stabilite în urma 
licitaţiilor pentru locuri de parca-
re. "Tariful abonamentului atri-
buit prin procedura de licitaţie va 
fi  majorat cu diferenţa rezultată 
dintre noul tarif obţinut prin in-
dexare și tariful anterior“.

Rămâne de văzut care va fi  
forma fi nală a regulamentului 
de atribuire a locurilor de par-
care. . foto Rareş Budeanu

MODIFICĂRI IMPORTANTE LA REGULAMENTUL ÎN VIGOARE  .  PROIECT

Ş OFERIŢĂ RĂNITĂ 

ÎN INTERSECŢIE, 

PE DN 25
ACCIDENT. O femeie 

în vârstă de 36 de ani a ajuns la 

spital, după ce mașina pe care o 

conducea a fost lovită din cauza 

unui șofer care nu a acordat 

prioritate. Accidentul s-a petrecut 

la intersecţia DN 25 cu o stradă din 

comuna Ivești, fi indcă șoferul, un 

bărbat de 32 de ani, din localitate, 

a ieșit de pe drumul secundar 

pe șoseaua naţională fără să se 

asigure. A acroșat autoturismul 

condus regulamentar de către 

femeie, în urma impactului șoferiţa 

alegându-se cu leziuni ușoare. A 

fost dusă la spital, împreună cu 

fi ul ei de 10 ani, afl at pe bancheta 

din spate, care nu a fost rănit, 

dar care s-a ales cu o sperietură 

zdravănă. Poliţiștii au constatat 

că niciunul dintre conducătorii 

auto nu consumase alcool și au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

Ecosal caută 
îngrijitori 
pentru câinii 
din adăposturi

OFERTE. Numărul locurilor de muncă 

declarate vacante de fi rmele gălăţene a scăzut cu 

peste o sută faţă de raportarea de la sfârșitul lunii 

ianuarie, o explicaţie constituind-o ieșirea celor 

180 de locuri de ucenici Liberty din oferta AJOFM 

Galaţi. Vineri, 3 februarie, erau disponibile 257 de 

posturi, pentru 38 de ocupaţii. Una dintre noutăţile 

listei actuale o reprezintă oferta Ecosal pentru şase 

îngrijitori  de câini în adăposturi. Aceste posturi 

nu necesită vechime și solicită studii generale și 

disponibilitate după orele de program, în zilele de 

sâmbătă, duminică și sărbători legale. Oferta com-

pletă a locurilor de muncă vacante în Galaţi poate fi  

consultată pe pagina AJOFM Galaţi.  . C.L.
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Distribuirea cardurilor 
de energie pentru gălăţeni, 
săptămâna viitoare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor și 

Fondurilor Europene a început, 

la mijlocul acestei săptămâni, 

distribuirea cardurilor de 

energie fi nanţate din fonduri 

europene prin Programul 

Operaţional Capital Uman și prin 

Programul Operaţional Regional. 

Conform ministrului Marcel 

Boloș, miercuri, în prima zi de 

distribuire, peste 360.000 de 

benefi ciari din șapte judeţe au 

intrat în posesia cardurilor livrate 

de Poșta Română. Din bugetul 

de patru miliarde de lei alocat 

acestui program, vor fi  sprijiniţi 

patru milioane de români din 

medii vulnerabile.

 Miercuri, cardurile de ener-
gie au fost distribuite în judeţele 
Alba (37.000), Argeș (53.000), Ilfov 
(29.000), municipiul București 
(106.000), Bacău (52.000), Teleor-
man (27.000) și Bihor (58.000). Joi, 
au fost distribuite alte 132.000 
de carduri, în judeţele Brăila 
(34.000), Covasna (21.000), Giur-
giu (21.000), Vâlcea (27.000) și 
Botoșani (29.000).

 Directorul Ofi ciului Judeţean 
de Poștă Galaţi, Anișoara Necu-
lai, a declarat pentru "Viaţa libe-

ră“ că în judeţul Galaţi sunt apro-
ximativ 28.000 de benefi ciari ai 
cardurilor de energie. Cardurile 
pentru Galaţi urmează să fi e pri-
mite luni, 6 februarie, distribui-
rea lor urmând să fi e fi nalizată în 
maximum cinci-șase zile. 

 Cardul de energie se livrează 
de către Poșta Română la domici-
liul benefi ciarului, cu confi rma-
re de primire. Ajutorul pentru 
plata facturilor se acordă în două 
tranșe, a câte 700 de lei fi ecare. 
Prin intermediul acestor vouche-
re se vor putea achita facturile 
pentru electricitate, gaz, energie 
termică în sistem centralizat de 
termofi care, butelie, lemn de foc, 

păcură, peleţi și alte materiale de 
încălzire.

 Benefi ciarii vor putea utiliza 
ajutorul pentru plata facturilor la 
energie prin următoarele modali-
tăţi: direct la poștaș; la orice ofi ciu 
poștal din mediul urban sau la 
ofi ciul poștal pe raza căruia își are 
domiciliul benefi ciarul, în mediul 
rural; online, prin intermediul 
aplicaţiei informatice pe care Poșta 
Română o va pune la dispoziţie.

 Plăţile pentru prima tranșă de 
700 de lei se vor putea efectua în 
perioada 20 februarie - 30 iunie 
2023. Pentru a doua tranșă de 700 
de lei, perioada plăţilor este sep-
tembrie - decembrie 2023. .

AJUTOR PENTRU PLATA FACTURILOR  .  POȘTĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galaţi în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi a crescut, însă a ră-
mas același numărul celor care 
au solicitat permise de protecţie 
temporară.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
490 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
122 de ucraineni. Astfel, 612 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 50 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 249 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp.

 În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, vineri, 3 
februarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 94 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 61 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Peste 600 de ucraineni au trecut graniţa pe la Galaţi în ultima zi

Trafi cant 
din Brăila, 
arestat 
la Galaţi

CONDAMNAT. Un tânăr din 

judeţul Brăila, dovedit de justiţie că ar fi  adus 

în rânduri repetate în ţară cantităţi de droguri 

pe care mai apoi le-a vândut, a fost arestat 

de poliţiștii gălăţeni. Brăileanul, în vârstă de 

24 de ani, avea pe numele său un mandat 

de executare a pedepsei cu închisoarea de 

3 ani, 10 luni și 10 zile, pentru introducere în 

ţară de droguri de risc și mare risc, sentinţa 

fi ind pronunţată de Tribunalul Brăila. Poliţiștii 

de la Urmăriri l-au depistat pe raza munici-

piului Galaţi și l-au încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă, unde își va ispăși 

pedeapsa.  . Mariana Constandache

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOAREA 

PERIOADĂ
UTIL. În perioada 4-6 

februarie, poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies pe străzi cu 

efective sporite, pentru a urmări 

felul în care șoferii parchează, 

staţionează sau modul în care 

pietonii respectă regulile privind 

traversarea, în următoarele zone: 

bulevardul George Coșbuc/str. 

Brăilei, b-dul Marea Unire, str. 

Traian/str. Roșiori (zona Elice), 

str. Brăilei/str. Domnească, str. 

Oţelarilor (între str. Stadionului și 

str. Brăilei), b-dul Dunărea, str. 

Gheorghe Doja (între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny), str. 

Brăilei (între str. Domnească și str. 

Frunzei), b-dul Siderurgiștilor/str. 

1 Decembrie 1918 (General), b-dul 

Henri Coandă (între str. Traian Vuia 

și b-dul George Coșbuc), str. Traian 

(între str. Cezar și str. Tecuci - Piaţa 

Centrală).  . Beatrice Dumitriu 
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Grup de lucru judeţean 
pentru investiţii 
de 400 milioane de euro
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu unele animozităţi, pro-
vocate de încercarea de intro-
ducere a unui amendament pe 
ordinea de zi din partea aleșilor 
PNL, Consiliul Judeţean (CJ) Ga-
laţi a aprobat, vineri, 3 februa-
rie, ghidul privind identificarea 
și selecţia partenerilor relevanţi 
în vederea constituirii grupului 
judeţean de coordonare a tran-
ziţiei la neutralitate climatică, 
precum și regulamentul de 

funcţionare al acestuia. Prac-
tic, doar o parte din amenda-
mentul prezentat de liberalul 
Radu Oprea, cu ocazia ședinţei 
extraordinare de vineri, a întru-
nit voturi în plen, cea cu aviz al 
comisiilor de specialitate, nu și 
restul propunerilor, motiv pen-
tru care una dintre hotărâri a 
fost adoptată cu abţinerea con-
silierilor judeţeni PNL.

 În fapt, au fost aprobate 
criteriile de constituire a unui 
grup de lucru consultativ pen-
tru monitorizarea unor inves-

tiţii cu fonduri europene de 
aproape 400 milioane de euro, 
prin Planul de Tranziţie Justă. 
Din această comisie vor face 
parte 19 membri, reprezentând 
autorităţile publice locale, soci-
etatea civilă, mediul de afaceri 
și cel academic.

"Suntem singurul judeţ din 
cele şase eligibile care, până 
acum, a făcut dezbatere publi-
că pe acest subiect, iar ghidul 
de constituire a grupului de 
lucru consultativ a fost reali-
zat respectând directivele UE 

și ale Ministerului Investiţiilor 
și Proiectelor Europene“, a pre-
cizat Costel Fotea, președintele 
CJ.

 Conform sursei citate, cri-
teriile de selecţie au în vedere 
reprezentarea echilibrată a do-
meniilor relevante din Planul 
Teritorial de Tranziţie Justă și 
expertiza organizaţiilor parte 
din această comisie de moni-
torizare privind tranziţia ju-
deţeană, prin retehnologizare, 
către economia "verde“, cu cât 
mai puţine costuri sociale. .

TRANZIŢIA LA ECONOMIA "VERDE“  .  CONSTITUIRE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 4 februarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. 

�oferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Hanu Conachi și 

Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, la Ijdileni și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

Duminică, 5 februarie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Tudor Vladimirescu și 

Vameș, pe DN 24D la Vârlezi, iar 

pe DN 26 la Vânători și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Renovarea energetică a Lice-
ului Tehnologic "Paul Dimo“ a 
fost aprobată pentru fi nanţare 
în cadrul Planului Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR), 
anunţă Primăria Galaţi. Pro-
iectul vizează patru clădiri ce 
cuprind: corpul cu săli de clasă, 
atelierul, cantina și căminul. 
Astfel, s-au prevăzut în principal 
lucrări de reabilitare termică a 
clădirilor, reabilitarea sistemu-
lui de încălzire și de furnizare 
a apei calde, instalarea/reabili-
tarea sistemului de ventilare, 
modernizarea instalaţiilor de 

iluminat, instalarea unor siste-
me alternative pentru produce-
rea energiei, instalarea de staţii 
pentru încărcarea mașinilor 
electrice, precum și alte tipuri 
de lucrări conexe. 

Proiectul "Renovarea energe-
tică a Liceului Tehnologic «Paul 
Dimo» (corpurile C1, C5, C10, 
C12)“, în valoare de 19.752.282 de 
lei (3.950.456,512 euro), se adau-
gă altor proiecte importante ale 
Primăriei municipiului Galaţi. 
Astfel, administraţia locală are 
aprobate pentru fi nanţare până 
acum, în cadrul PNRR, nu mai 
puţin de 60 de proiecte, în valoa-
re de aproximativ 129 de milioa-
ne de euro. .

aprobare
Finanţare pentru renovarea 
Liceului „Paul Dimo“

275,3749OO

gram aur

4,9076OO

franc elveţian gra

4,4823 OO
dolardola

4,9005UU

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O asociere formată din bră-
ilenii de la Termhidro SRL și 
fi rma gălățeană Arhidesign GS 
SRL va implementa, cel mai pro-
babil, proiectul cu fonduri eu-
ropene al Consiliului Județean 
privind proiectarea și execuția 
unui sistem de detecție, sem-
nalizare și alarmare în cazul 
depășirii concentrației maxime 
de oxigen în atmosferă la Spita-
lul de Boli Infecțioase „Sf. Cuv. 
Parascheva“.

În condițiile în care instituția 
a obținut fi nanțare prin Progra-
mul Operațional Infrastructură 

Mare (POIM) 2014-2020, se dorește 
ca investiția să se realizeze rapid, 
în termen de două luni de la emi-
terea ordinului de începere a lu-
crărilor, dar garanția lucrărilor 
să fi e de minimum cinci ani. 
Există, totuși, și o etapă de 75 de 
zile pentru întocmirea studiilor 
de specialitate și a documentaţi-
ilor tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor, acordurilor și 
autorizaţiilor.

Proiectul a fost evaluat, în 
Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice, la aproximativ 1,04 mi-
lioane de lei, exclusiv TVA, pro-
cedura de licitație fi ind derulată 
pe criteriul „cel mai bun raport 
calitate-preț“.  .

rapiditate
Proiect „din scurt“ 
la Spitalul de Boli Infecţioase
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În Vaslui, parcurile 
industriale vor fi făcute 
în... cosmos
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Vaslui, Dumitru 

Buzatu, a afi rmat recent că 

judeţul are nevoie de investiţii 

"realiste“, răspunzând astfel 

unui consilier judeţean liberal, 

care a propus ridicarea unui 

parc industrial și a dat exemplu 

judeţul Iași, care a înfi inţat trei 

astfel de parcuri. 

"Fără a fi  cârcotaş, am tras cu 
ochiul la bugetul Consiliului Ju-
deţean Iaşi, vecinii noştri (...) În 
judeţul vecin, Consiliul Judeţean 
vine cu proiecte pentru încura-
jarea iniţiativei private, pentru 
crearea de locuri de muncă şi 

anume, înfi inţarea şi dezvolta-
rea a trei parcuri industriale, la 
Leţcani, Bolhoca şi Paşcani. Poate 
fi  luat drept un model de succes. 
Judeţul Vaslui nu are nevoie de 
parcuri industriale?“, a atras 
atenţia consilierul PNL Valentin 
Creţescu. 

Dumitru Buzatu a spus că bu-
getul a fost întocmit în funcţie 
de nevoile judeţului, iar Vasluiul 
are nevoie de investiţii "realiste“ 
în infrastructură, sănătate sau 
asistenţă socială, nu de parcuri 
industriale, menţionând că o ast-
fel de investiţie ar fi  imposibilă, 
din cauza costurilor foarte mari. 
"Trebuie să extindem reţeaua de 
drumuri judeţene, până când 
prindem avioane şi o să facem 
parcuri industriale cu ele, până 

atunci trebuie să extindem reţea-
ua drumurilor judeţene. Unde, de 
exemplu, poate Consiliul Jude-
ţean şi de ce anume? (să facă un 
parc industrial - n.r.). (...) Să lăsăm 
la o parte chestiunile acestea, eu 
ştiu că bugetul e prilej de ceartă 
din aceasta, politică, dar trebuie 
să fi m realişti şi să ne asumăm re-
zolvarea sarcinilor prioritare. (...) 
Când nu voi mai fi , poate lumea 
va face numai parcuri industriale 
în tot judeţul. N-are niciun metru 
de teren judeţul Vaslui, dar pro-
babil că le va face în cosmos. Ne 
îndreptăm spre progresul acesta 
tehnic, spre situaţia în care par-
curile industriale din judeţul 
Vaslui vor fi  făcute în cosmos“, 
a afi rmat Dumitru Buzatu, citat 
de Digi24.

În paralel, CJ Bihor a anun-
ţat vineri că a fost lansată în 
Sistemul Electronic de Achizi-
ţii Publice (SEAP) procedura de 
licitaţie pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor la Parcul In-
dustrial Marghita, o investiţie 
estimată la 24,2 milioane de lei, 
fi ind în desfăşurare şi licitaţiile 
pentru Parcurile industriale din 
Aleşd, Beiuş şi Ştei. Potrivit unui 
comunicat al CJ, conform anun-
ţului publicat în SEAP, termenul 
pentru depunerea ofertelor a fost 
stabilit pentru 28 martie 2023. 
Per total, valoarea totală estima-
tă a celor patru investiţii este de 
69.288.813,4 lei, fără TVA, cu fon-
duri prin noul Program Operaţio-
nal Regional 2021-2027, dar și cu 
o contribuţie proprie de 60%. .

DIFERENŢE DE ABORDARE PRIVIND DEZVOLTAREA JUDEŢELOR  .  INVESTIŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Afl at la Lacu Sărat (Brăila), 
social-democratul Petre Daea, 
ministru al Agriculturii, a decla-
rat că "vaca este specia care trece 
prin mari greutăţi“ și că "acest 
animal trebuie protejat și spriji-
nit“, conform debraila.ro.

Ministrul a făcut din nou refe-
rire la un raport Greenpeace care 
arată faptul că "animalele din 
fermele UE au fost responsabile 
pentru producerea a 502 milioa-
ne tone de dioxid de carbon pe an, 

în principal prin metanul pe care 
îl eliberează, în timp ce autove-
hiculele au produs 656 milioane 
tone de dioxid de carbon“. În acest 
context, Daea a precizat, în stilul 
caracteristic, că "România are 2 

milioane de vaci și 9 milioane de 
mașini, unele cu două ţevi“.

"Vaca este specia care trece 
prin mari greutăţi, în primul rând 
de interpretare. Nu vedeţi că, acum, 
vaca a devenit dușmanul planetei? 
Toate cătările acuzaţiilor sunt pe 
coarnele vacii. Că, acum, vaca este 
responsabilă când avem atâta po-
luare. România are 2 milioane de 
vaci și 9 milioane de mașini, unele 
cu două ţevi. Trebuie să înţelegem 
acest lucru și să fi m atenţi la nu-
anţe, dar atenţi și la principii, să 
acţionăm în baza lor. De aceea, am 
zis și am socotit că este necesar 

să facem un supliment de sprijin 
pentru taurine și să introducem 
bunăstarea la taurine. O să vedeţi 
ce înseamnă ca sumă. Acest ani-
mal trebuie protejat și sprijinit. 
Nu există ecosistem fără animal!“, 
a arătat ministrul PSD.

 Petre Daea a participat, vineri, 
alături de secretarul de stat Sorin 
Moise, la o întâlnire regională pe 
tema Planului Naţional Strategic 
2023-2027, fonduri europene de 
15,8 miliarde de euro, la care au 
luat parte zeci de agricultori din 
regiune, inclusiv din Galaţi. .

subvenţii
Poluatoare sau nu, taurinele vor benefi cia de bani europeni

„Avem 
politicieni de o 
mediocritate 
înfi orătoare“

ETICHETARE. Profesorul și politologul 

Cristian Pîrvulescu a declarat că PSD se va eroda 

la rocada guvernamentală ce va avea loc peste câ-

teva luni, iar atunci PNL va putea să își ia revanșa. 

Într-un interviu la „Europa Liberă“, Pîrvulescu a 

vorbit și despre clasa politică „mediocră“ din Ro-

mânia. „Nu credeam în urmă cu 30 de ani că vom 

avea politicieni atât de slabi. Sunt de o mediocritate 

înfi orătoare. Partidul politic atrage doar vasali, oa-

meni loiali șefului. Ei nu trebuie să facă dovadă de 

competenţă“, a mai spus Pîrvulescu. El a adăugat 

că autoritatea președintelui Klaus Iohannis scade, 

„așa cum se întâmplă cu orice președinte la fi nal de 

mandat“. .  George Marinescu

 PESTE 4,2 MILIARDE 

DE LEI, ALOCATE 

PRIN PROGRAMUL 

„ANGHEL SALIGNY“
CONTRACTE. Ministrul 

Dezvoltării, Cseke Attila, a 

semnat vineri, 3 februarie, 42 de 

noi contracte de fi nanţare prin 

Programul Naţional de Investiţii 

(PNI) „Anghel Saligny“, în valoare 

totală de 460 milioane de lei. 

Cu aceste proiecte, numărul 

contractelor semnate până în 

prezent în cadrul programului 

„Anghel Saligny“ se ridică la 407, 

în valoare totală de 4,2 miliarde de 

lei.Contractele semnate vizează 

reabilitarea şi modernizarea 

străzilor şi drumurilor de interes 

local, precum şi înfi inţarea, 

modernizarea sau extinderea 

reţelelor de alimentare cu apă şi 

de canalizare.Programul „Anghel 

Saligny“ a fost promovat de PNL 

și UDMR și susţinut de PSD și 

prevede mici proiecte de interes 

local, fi ind o continuare a vechiului 

PNDL. Criticat de USR, în perioada 

în care s-a afl at la guvernare, PNI 

se menţine în atenţia unei părţi 

a societăţii civile, dat fi ind faptul 

că prevede alocarea de fonduri 

fără criterii de performanţă.Până 

la începutul lunii februarie, în 

judeţul Galaţi a fost semnat un 

singur contract, iar PNI „Anghel 

Saligny“ a fost aprobat foarte 

târziu, obiectivele de investiţii 

propuse fi ind defi nitivate de 

Ministerul Dezvoltării abia la fi nele 

lunii octombrie a anului trecut.  

. George Marinescu 
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 Prea puţini consumatori 
de droguri vor să scape 
de dependenţă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un sfert dintre consumatorii 

de droguri care au ajuns 

pentru consiliere și sprijin la 

Centrul Regional de Prevenire, 

Evaluare şi Consiliere Antidrog 

Galaţi, în cursul anului trecut, 

au făcut-o de bunăvoie. 

Restul au fost obligaţi să 

ajungă pe mâinile medicilor 

și psihologilor, după ce au 

fost prinși în tot felul de 

ipostaze ilegale și au ajuns 

protagoniști ai unor dosare 

penale, pe fondul consumului 

de stupefi ante.

Simpli consumatori, dețină-
tori sau implicați în trafi cul de 

substanțe interzise, foarte mulți 
adepți ai drogurilor refuză aju-
torul specializat, cel puțin din 
partea instituțiilor abilitate ale 
statului. O certifi că raportul 
anual al Centrului Regional de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog (CRPECA) Galați, care ar 
trebui să se ocupe de recuperarea 
dependenților din trei județe, in-
clusiv Vrancea și Brăila, dar care 
are prea puține șanse, concrete, 
de a o face.

Din 71 de persoane consuma-
toare de droguri care au ajuns 
la Centru anul trecut, 52 au fost 
trimise de poliție, DIICOT sau pe-
nitenciare pentru a fi  evaluate și 
eventual consiliate pentru a scă-
pa de dependență. Asta deoarece 
legea prevede această obligativi-

tate în cursul anchetelor penale, 
ca măsură de sprijin pentru cei 
dovediți că au astfel de „pasiuni“. 
Restul de 19 au venit, ofi cial, de 
bunăvoie, în speranța că vor reuși 
să scape de viciu și că vor fi  ajutați 
să găsească drumul spre o viață 
normală.

„Dintre cei  71 de benefi ciari, 
40 au fost din județul Galați, 23 
din Brăila și doar opt benefi ci-
ari la nivelul județului Vrancea. 
Acestora li s-au oferit servicii de 
management de caz, evaluare 
și consiliere psihologică. Pentru 
aceștia, precum și pentru cei 19 
benefi ciari care s-au adresat Cen-
trului din proprie inițiativă au 
fost desfășurate 684 de activități 
de asistență“, au precizat repre-
zentanții CRPECA Galați.

Prevenire pentru zeci 
de mii de oameni

Dacă numărul celor care s-au 
adresat Centrului cu scopul de a 
primi sprijin în vederea scăpă-
rii de dependență a fost doar de 
ordinul zecilor, cei care au fost 
„țintele“ activităților de preveni-
re au fost mult mai mulţi. Peste 
33.000 de gălățeni, vrânceni sau 
brăileni au fost vizați, în 2022, 
de sfaturile și recomandările 
consilierilor de la Centrul Anti-
drog. Elevi, profesori sau părinți 
au fost învățați despre efectele 
nocive ale stupefi antelor, despre 
dependență și consecințele ei, 
precum și despre modalitățile 
în care se poate cere ajutor când 
„tentația“ a fost mai puternică. 
„În anul 2022, am desfășurat 
882 de activități de prevenire a 
consumului de droguri în școală, 
familie și comunitate și 442 de 
activități punctuale de informa-
re, educare și conștientizare cu 
privire la riscurile asociate con-
sumului de substanțe psihoacti-
ve, de care au benefi ciat 33.722 de 
persoane“, au conchis specialiștii 
de la CRPECA Galați.

Centrul Regional de Prevenire, 
Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Galați are ca abilități, pe lângă co-
ordonarea implementării politici-
lor antidrog în cele trei județe, și 
oferirea de asistență psihologică și 
medicală pentru persoanele con-
sumatoare de droguri. Cei care vor 
să primească sprijin se pot adresa 
consilierilor Centrului, care are 
sediul în Galați, strada Al.I. Cuza, 
bloc Cristal, sc. 2, et. 2.  .

ÎN CONTEXTUL EXPLOZIEI COMERŢULUI CU STUPEFIANTE  . REFUZ

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Centrul Regional de Preve-
nire, Evaluare și Consiliere An-
tidrog Galaţi a fost dotat cu un 
sistem care simulează conduce-
rea unei mașini sub infl uența 
substanțelor interzise. Demersul 
are ca scop descurajarea consu-
mului de droguri și le poate arăta 
celor interesaţi care sunt efecte-
le unor astfel de substanțe. Sis-
temul este primul din ţară care 
are în dotare o astfel de inovație 

tehnologică. Sumele necesare 
investiției au fost asigurate din 
bugetul propriu al Consiliului 
Județean Galați.

„Educația este una dintre cele 
mai importante modalități de a 
preveni consumul de substanțe 
halucinogene şi accidentele pro-
vocate de şoferii care conduc 
sub infl uența drogurilor sau a 
alcoolului. De aceea am decis să 
achiziționăm această tehnologie 
modernă, cu ajutorul căreia se 
pot simula efectele și pericolele 
consumului de substanțe interzi-

se. Cu ajutorul acestui simulator 
auto, orice posesor de carnet de 
conducere poate înțelege cât de 
grav îi sunt afectate abilitățile 
de a conduce, precum și la cât 
de multe riscuri se expune și îi 
expune pe ceilalți participanți 
la trafi c. Cu ajutorul noilor 
achiziții, vor putea fi  organiza-
te mai multe acțiuni de infor-
mare, prevenire, conștientizare 
și educare privind consumul 
substanțelor active“, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean Galați.  .

dotare
Tehnologie care simulează conducerea unei mașini 
sub infl uenţa drogurilor

Lucrări 
Distrigaz pe 
două străzi 
din Galaţi

LUNI. Compania Distrigaz Sud 

Reţele a anunţat, pe site-ul propriu, 

lucrări punctuale la clienţi de pe două 

străzi din municipiul Galaţi, programate 

luni, 6 februarie: Drumul de Centură și 

strada Dogăriei. Conform reprezentanţilor 

companiei, nu se vor opri gazele integral 

pe străzile respective, ci numai la clienţii 

vizaţi de lucrări și care au fost anunţaţi în 

prealabil. Intervalul anunţat pentru efectu-

area lucrărilor de remediere post-reglare 

este 8,30-16,30. Lucrări similare au avut 

loc vineri, pe străzile Margaretelor, Ale-

xandru Moruzzi și Rândunelelor.  . C.L.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 151 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Agache Iuliana Speranţa

(plicul nr. 54), Coman Aurica

(plicul nr. 78), Chirvase Mioara

(plicul nr. 29). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 6 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Elsa Stavro  

MIRUNA                

ANA-MARIA, 

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 100 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Băbâiu Miruna Ana-Maria

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Miruna Ana-Maria, elevă în clasa 

a IX-a la Liceul „Anghel Saligny“ 

din Galaţi, a purtat numărul 19. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 6 februarie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletin și cu carnetul de note. 

. Elsa Stavro 

„100 de lei                        
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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competiţii
Echipele gălăţene, meciuri cât cuprinde

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  În cursa de urmărire 
din acest retur de campionat, 
băieţii de la CSM Arcada joacă 
astăzi, în Capitală, cu Știinţa. 
O partidă care n-ar trebui să le 
ridice probleme în a obţine toa-
te punctele puse în joc. Meciul 
etapei va fi , însă, între primele 
două clasate, Steaua şi Dinamo 
(duminică, ora 15:00, în direct la 
TVR 3).

 * În eșalonul feminin (Divizia 
A2), fetele de la CSU Hygienium 
vor evolua pe teren propriu, în 
compania CTF „Mihai I“ București 
(sâmbătă, ora 12:00, Sala „Florin 
Balaiș“).

  FOTBAL.  Amânate din cauza 
viscolului de acum o săptămână, 
meciurile din actuala ediţie a 
„Cupei de Iarnă - Nicolae Rainea“ 
se vor relua în acest weekend, în 
trei săli - Schela (sâmbătă), Mat-

ca și Șendreni (duminică). Vor fi  
partide în care sunt angrenate 
15 echipe din ligile a patra și a 
cincea, care alcătuiesc grupe-
le a II-a, a III-a și a IV-a. Voinţa 
Cudalbi este deja califi cată la 

turneul fi nal, programat sâmbă-
ta viitoare, 11 februarie, la Sala 
„Siderurgistul“.

 * Cele două echipe gălăţene 
din Liga a III-a și-au programat 
din nou primele meciuri amicale 
din actuala campanie a pregăti-
rilor. Astăzi, Unirea Braniștea va 
juca împotriva celor de la Dacia 
Unirea Brăila, pe terenul din 
Șendreni (ora 13:00). La rândul 
lor, lieștenii de la Sporting îi vor 
avea parteneri pe vrâncenii de la 
Victoria Gugești.

  HANDBAL . Fetele de la pri-
ma echipă a CSM Galaţi se depla-
sează la SCM „U“ Craiova, pentru 
meciul din etapa a XV-a a „Ligii 
Florilor“, programat duminică, 5 
februarie, de la ora 18.00. .

„Ne bucurăm 
că am avut un parcurs 
extrem de bun“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de baschet 

masculin CSM Galaţi a fost 

surpriza campionatului până 

acum, cu nouă succese obţinute 

în prima parte a sezonului, cu 

mult peste așteptările de la 

startul celei mai puternice ediţii 

a Ligii Naţionale. 

Eșecul de la Timișoara, venit 
în ultima secundă de joc - după ce 
la faza anterioară nu s-a fl uierat 
fault clar la o intervenţie asupra 
lui Luka Mitrovici -, trebuie lăsat 

în urmă de echipa noastră, pen-
tru că partea a doua a campiona-
tului stă să înceapă. 

 Din păcate, gălăţenii n-au 
reușit să concretizeze surpriza 
până la capăt, întrucât cele nouă 
victorii obţinute, la fel ca Dina-
mo, Voluntari și Constanţa - echi-
pe cu bugete de câteva ori mai 
mari decât ale gălăţenilor, n-au 
fost sufi ciente pentru califi carea 
în grupa principală. 

 Cu toate acestea, mediul bas-
chetului românesc a apreciat 
evoluţia surprinzătoare pe care 
au avut-o gălăţenii. Antrenorul 
 Florin Nini  s-a declarat mulţumit 

de elevii săi pentru prima parte 
de campionat: „Vă daţi seama că 
opinia este pozitivă. Ne bucurăm 
că am avut un parcurs extrem de 
bun. Într-un clasament general, 
în care așa ar fi  fost normal să 
se joace în sistem de fi ecare cu 
fi ecare, suntem pe locul 6 din 
18 echipe. Ţinând cont de toate 
lucrurile, toate particularităţile, 
diferenţele de buget, nu pot decât 
să felicit stafful și să-i felicit pe 
băieţi pentru modul în care s-au 
comportat. Sigur că în continua-
re ne îndreptăm înspre o analiză 
asupra a ceea ce am greșit până 
acum și ce putem corecta. Din pă-

cate, au existat și multe lucruri 
care n-au depins de noi, care ne-au 
îngreunat munca și activitatea“. 

 De astăzi, 
start în faza a doua 

Liga Naţională intră în faza a 
doua, iar CSM Galaţi va avea de 
jucat cu cele patru echipe de la lo-
cul șase în jos din Conferinţa A, în 
sistem tur-retur. În această fază, 
trupa pregătită de Nini pornește 
cu bilanţul perfect înregistrat în 
prima parte contra echipelor din 
conferinţa sa, șase victorii și zero 
înfrângeri. 

 Primul meci din faza a doua 
este programat la Galaţi, astăzi, 
de la ora 18:30, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, în compania celor de 
la CSM Tg. Jiu. „Un meci difi cil, 
pentru că echipa gorjeană a făcut 
modifi cări la nivelul lotului și pe 
banca tehnică, iar asta îi dă mai 
mult elan pentru partea a doua de 
campionat. Suntem singura echi-
pă neînvinsă și tare ne-am dori să 
rămânem așa. Din păcate, avem și 
multe indisponibilităţi medicale. 
Așteptăm publicul să fi e alături 
de noi pentru acest meci, pen-
tru că avem nevoie de suporterii 
noștri“ ,  a spus Florin Nini.

 După acest meci, va fi  pro-
gramată o etapă intermediară, 
miercuri, 8 februarie, iar apoi 
urmează o pauză în competiţi-
ile interne, până pe 4 martie, 
întrucât vor intra în joc echipele 
naţionale. .

START ÎN PARTEA A DOUA A CAMPIONATULUI PENTRU CSM GALAŢI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Vâslașii CSS 
se pregătesc 
acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
categorică 
pentru 
United

FUTSAL. Campionii de la United Galaţi 

au dovedit încă o dată că reprezintă în continuare 

cea mai valoroasă echipă de futsal din România, 

după ce și-au redobândit fotoliul de lideri. Această 

reușită a venit în stil de mare echipă, scor 7-2, 

cu FK Odorheiu Secuiesc, în derbiul primelor 

două clasate. În meciul de joi seară, de la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, a existat, practic, pe teren, 

doar echipa gazdă, care a punctat de șapte ori, 

prin: Crăciun (2), Araujo (2), Crișan, Cireș și Tamaș 

(autogol).  Următorul meci de campionat pentru 

United este programat în deplasare, la Autoberga-

mo Deva, singura echipă în faţa căreia gălăţenii au 

cedat în acest sezon.  . Florin Radu

CAIAC-CANOE. Elevii 

antrenorilor Adrian și Adina Maftei 

se pregătesc zilnic în sala renovată 

de la sediul clubului. Din efectiv 

lipsesc motivat Anamaria Chiroșcă 

și Dragoș Zimbilschi, componenţi 

ai lotului naţional de juniori, care 

se antrenează în cantonamentul 

de la Bascov. Participă, în schimb, 

gălăţenii din lotul naţional al junio-

rilor mici, Andra Costeanu și Matei 

Ursachi, aceștia revenind la Galaţi 

(în regim descentralizat), după 

stagiile federale de la Bascov și 

Cheile Grădiștei. Se mai antrenea-

ză aici Alex Costeanu, Andra și 

Sebastian Codrescu, dar și Vlăduţ 

Leopa.

ARBITRAJ. La două 

dintre meciurile primului eșalon 

de volei vor fl uiera arbitrii gălăţeni. 

Meciul fetelor Rapid - Dinamo, din 

Capitală, va fi  condus de Lucian 

Năstase, în timp ce pe Litoral, la 

CSM Constanţa - SCM Zalău, se 

va afl a George Grădinaru.

HANDBAL. Joi după-

amiază, CSM II Galaţi a jucat în 

eșalonul secund cu CSM Bacău. 

Victoria le-a revenit fetelor noastre, 

cu scorul de 30-22 (15-11). Aproa-

pe jumătate din goluri au fost mar-

cate de Andreea Prescură - 12. Au 

secondat-o Iulia Sava (8) și Raluca 

Tănasă (4). Următorul joc al gălă-

ţencelor va fi  în deplasare, la Sepsi 

Sf. Gheorghe (joi, 9 februarie). .
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 CAPELA 

PALATULUI 

EPISCOPAL 

DIN GALAŢI
ISTORIE. Construit 

din iniţiativa marelui ierarh 

Partenie Clinceni, în perioada 

1895-1901, Palatul Episcopal 

din Galaţi a fost inaugurat, pe 8 

septembrie 1901, prin sfi nţirea 

Capelei cu hramul „Întâmpinarea 

Domnului“. Impunătoarea clădire 

a fost atât reşedinţă chiriarhală, 

cât şi sediu administrativ-

bisericesc. În perioada 1963-

2012, destinaţia Palatului 

Episcopal a fost schimbată, 

acesta găzduind Muzeul de Artă 

Vizuală. În anul 2004, Palatul a 

fost retrocedat proprietarului de 

drept. Prin programul european 

„Consolidarea, reabilitarea şi 

modernizarea Palatului Episcopal“, 

în anii 2012-2014 s-au executat 

ample lucrări de restaurare şi, 

apoi, ctitorire a Muzeului Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii Creştine 

de la Dunărea de Jos. Capela cu 

hramul „Întâmpinarea Domnului“ 

a fost complet restaurată prin 

crearea spaţiului boltit, pictare 

în tehnica fresco, pardosire cu 

marmură de Carrara, înzestrare 

cu vitralii şi obiecte liturgice din 

argint. Slujba de sfi nţire a Capelei 

a fost săvârşită pe 27 noiembrie 

2014, de către Preafericitul 

Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române, înconjurat de 

un sobor de arhierei, în cadrul 

manifestărilor spirituale dedicate 

Sfântului Apostol Andrei. Tot 

atunci, Capela Palatului Episcopal 

a fost aşezată şi sub ocrotirea 

spirituală a Sfi nţilor Martiri 

Brâncoveni, Preafericirea Sa 

oferind în dar o icoană cu chipul 

Sfântului Constantin Brâncoveanu 

şi o părticică din sfi ntele sale 

moaşte.  . V.L. 

Panteon al marilor 
oameni de cultură 
şi de presă

Joi, 2 februarie, la praznicul 

Întâmpinării Domnului, la capela 

Muzeului Istoriei, Culturii și 

Spiritualităţii de la Dunărea de 

Jos, a fost Liturghie arhierească, 

săvârșită de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian, însoţit de un 

sobor de preoţi. Liturghia le-a 

adus celor prezenţi cerul pe 

pământ, prin rugăciune, prin lina 

cântare bizantină interpretată 

de Arhiereul Dunării de Jos și de 

un grup de tineri de la Seminarul 

Teologic „Sfântul Apostol 

Andrei“ din Galaţi... S-a slujit, 

îndeosebi, în limbile română 

și ucraineană, printre oaspeţi 

fi ind și părintele Constantin din 

Odesa, afl at la Galaţi, împreună 

cu familia.

Sărbătoarea împărătească a 
fost parcursă cu pace și nădej-
dea învierii de apoi a celor care 
au plecat din această lume. S-au 
înălţat rugăciuni pentru pa-
cea și liniștea lumii, a fraţilor 
ortodocși din Ucraina. Un gând 
de recunoștinţă s-a înălţat pentru 
toţi slujitorii din Scaunul Dunării 
de Jos, în mod special Episcopul 
Partenie Clinceni (1886-1902), cel 
care a ridicat, în anii 1897-1901, 
somptuosul Palat Episcopal.

În momentele speciale ale 
Sfi ntei Liturghii, Părintele Arhi-
episcop i-a pomenit în rugăciune 
pe artistul plastic Sergiu Dumi-
trescu, la șapte ani de la trecerea 
la cele veșnice, pe gălăţeanul San-
du Florentin, abia plecat dintre 
noi, pe istoricul Paul Păltănea, 
alături de triada de ziariști Radu 
Macovei, Grigore Lazarovici, Vic-
tor Cilincă. 

 A urmat un miniconcert, 
susţinut de elevi ai Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin“ Galaţi, 
de la clasele primare și gimna-
ziale. Drept mulţumire, cei mici 
au primit aplauze, binecuvântări 

arhierești și invitaţia de a repeta 
la pianul Muzeului Eparhial.

 Ziua de hram a fost încheia-
tă cu o expoziţie la sala „Sergiu 
Dumitrescu“. În spaţiul generos 
al sălii, s-a conturat o pagină 
consistentă de istorie a presei 
gălăţene din ultimii 30 de ani și 
mai bine. Sunt expuse medalii, 
diplome, cărţi de Radu Macovei 
şi Grigore Lazarovici, lucrări de 
artă, obiecte care i-au aparţinut 
lui Radu Macovei, donate de prof. 
univ. Viorica Macovei, prin Filiala 
UZP „Radu Macovei” Galaţi. 

„Abia acum simt că această 
sală a căpătat un sufl u nou, are 
sufl et. Această expoziţie, de ex-
cepţie, este o formă extraordina-
ră de a-i reţine acasă pe acești doi 
oameni de cultură ai Galaţiului. 
De Mărţișor, vom reveni aici și 
vom face un moment de aduce-
re-aminte a ziaristului Radu Ma-
covei. Asta arată generozitatea 
dnei profesoare Macovei, care s-a 
gândit că vizibilitatea mai mare 
este o piedică în calea uitării“, a 
spus ÎPS Casian. 

Referindu-se la memoria iden-
titară, care în cazul personalităţi-
lor noastre se identifi că cu cea a 
comunităţii pe care au slujit-o, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos a sub-
liniat: „Nu trebuie să așteptăm ca 

sute de ani să treacă peste obiec-
te, deoarece memoria noastră de 
astăzi este foarte scurtă și, din 
acest motiv, trebuie să-i împiedi-
căm pe cei cu memoria scurtă, 
amintindu-le de istoria noastră, 
de momentele importante din 
comunitatea noastră, cu astfel de 
stop-cadre. În expoziţia aceasta, 
succintă, redescoperim frânturi 
din viaţa noastră, din istoria co-
munităţii, aspecte care ne dau 
dreptul să continuăm viaţa, cu 
bucurie. Trebuie să acceptăm că 
moartea trupului nu-i egală cu 
moartea sufl etului. Există o viaţă 
care continuă și după ce plecăm 
de aici. Sunt sigur că, într-o bună 
zi, va fi  completat acest colţ din 
Muzeul Eparhial cu alte obiecte, 
de la alţi ziariști: Grigore Lazaro-
vici, Victor Cilincă. Avem oameni 
mari care trebuie lăsaţi să ne po-
vestească mereu câte ceva!“

 În contextul emoţionantei 
întâlniri, Ierarhul din Cetatea 
Sfântului Andrei a amintit des-
pre câteva momente esenţiale 
care leagă Biserica de la Dunărea 
de Jos de cotidianul „Viaţa liberă“. 
Între acestea, începuturile peri-
odicului eparhial „Călăuză orto-
doxă“, care a căpătat contur cu o 
mână de oameni: Radu Macovei, 
Grigore Lazarovici, Violeta Iones-

cu și, la tehnoredactare, Camelia 
Lupu. Toţi au lucrat cu dragoste, 
adeseori fără pauză de masă, pen-
tru a putea trimite cotidianul la 
tipar pentru a doua zi și a face, la 
timp, și revista... „Când simţeam 
că nu mai avem deloc vlagă în noi, 
hop, apărea părintele Lucian Pe-
troaia sau părintele vicar Daniil 
Oltean, cu câte cu coș de merinde 
făcute de maici și ne reveneam“, 
povestea Camelia Lupu, despre 
acele începuturi.

 Pe lângă găzduirea evenimen-
telor cultural-spirituale, relatate 
la zi, un alt proiect care a fost 
menţionat de Arhiepiscopul nos-
tru este cel al paginii de „Credin-
ţă“, care apare periodic în „Viaţa 
liberă“ din anul 2005. 

 Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian a primit, cu bucurie, ru-
gămintea de a găzdui, temporar, 
la Muzeul Eparhial, bustul zia-
ristului Radu Macovei, pentru 
comemorarea celor 80 de ani 
de la naștere. „Temelia ziarului 
«Viaţa liberă», care este o insti-
tuţie mare și importantă, trebuie 
să se vadă mai des. Împreună cu 
ziariștii care au refl ectat viaţa Bi-
sericii în acest cotidian, sperăm 
să adunăm cât mai mult material 
și să le așezăm în volume care să 
ilustreze lucrarea cultural-spiri-
tuală, social-fi lantropică a Bise-
ricii, găzduită în paginile cotidi-
anului «Viaţa liberă». Și dacă, în 
plan comunitar, în urbea noastră 
sunt realizări cultural-spirituale, 
sociale, ele se datorează și aces-
tei cooperări de excepţie. Sufl etul 
nostru, al echipei de atunci, nu 
va muri niciodată... Aici rămâne. 
Sunt fericit să spun că am inaugu-
rat astăzi un Panteon al Marilor 
oameni de cultură și de presă din 
Galaţi!“, a spus, în încheierea în-
tâlnirii cu ziariștii, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian.  .  Maria 

Stanciu , foto arhiva ADJ

LA MUZEUL EPARHIAL  .  EXPOZIŢIE

C

PA
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Autocar cu români, 
implicat într-un 
accident în Slovenia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Trei cetăţeni români au 

decedat, iar alţi patru au fost 

transportaţi de urgenţă la 

o unitate medicală pentru a 

primi îngrijiri de specialitate, 

în urma unui accident rutier în 

Slovenia, informează Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE), citat 

de Agerpres. 

Potrivit MAE, Ambasada Româ-
niei la Ljubljana, Republica Slovenia, 
a fost notifi cată de către autorităţi-
le locale cu privire la producerea 
unui accident rutier pe data de 3 
februarie 2023, pe autostrada A1, 
între localităţile Garciani şi Murs-
ka Sobota, în care a fost implicat un 
autocar înmatriculat în România, 
care transporta 32 de cetăţeni ro-
mâni spre Italia.

Reprezentanţii misiunii diplo-
matice au întreprins demersuri în 
regim de urgenţă pentru a obţine 
informaţii suplimentare cu privire 
la identitatea şi starea de sănătate 
a persoanelor afectate, precum şi 
cu privire la circumstanţele pro-
ducerii accidentului. Totodată, o 
echipă mobilă consulară din ca-
drul Ambasadei României la Lju-
bljana s-a deplasat la faţa locului, 
pentru a acorda asistenţă consula-
ră cetăţenilor români implicaţi în 
accident.

 Potrivit datelor preliminare 
disponibile, în urma accidentului, 

trei cetăţeni români au decedat, 
iar alţi patru au fost transportaţi 
de urgenţă la o unitate medicală, 
pentru a primi îngrijiri de speci-
alitate. De asemenea, ceilalţi 25 
de pasageri se afl ă într-o locaţie a 
Agenţiei Drumurilor din Murska 
Sobota, unde le-au fost puse la dis-
poziţie băuturi calde şi alimente, 
urmând să fi e preluaţi de un au-
tocar al companiei de transport, 
pentru continuarea călătoriei.

MAE informează că, anterior 
notifi cării, la nivelul misiunii di-
plomatice nu au fost recepţionate 
solicitări de asistenţă în legătură 
cu acest accident. Ancheta autori-
tăţilor slovene cu privire la acest 
accident este în desfăşurare.

Ambasada României la Ljublja-
na continuă dialogul cu autorităţi-
le locale privind evoluţia stării de 
sănătate a răniţilor, fi ind pregăti-
tă să acorde asistenţă consulară, 

conform competenţelor legale, 
precum şi sprijin în procedura de 
repatriere a trupurilor neînsufl e-
ţite şi eliberarea certifi catelor de 
deces.

MAE precizează că cetăţenii ro-
mâni care se confruntă cu o situa-
ţie difi cilă, specială, cu un caracter 
de urgenţă, au la dispoziţie numă-
rul de telefon de permanenţă al 
Ambasadei României în Republica 
Slovenia: +386.40980068. ,

TREI MORŢI ȘI PATRU RĂNIŢI GRAV  .  VICTIME

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Kremlinul a respins vineri 
relatările apărute în mass-media 
conform cărora directorul CIA, 
William Burns, ar fi  călătorit la 
Moscova pentru a-i propune un 

plan secret de pace, ce ar presupu-
ne ca Ucraina să cedeze teritorii 
către Rusia, informează Reuters 
şi TASS.

 Întrebat dacă Burns a propus 
Moscovei un plan ce ar presupune 
ca Ucraina să cedeze 20% din te-
ritoriul său, purtătorul de cuvânt 

al Kremlinului a răspuns: "Este o 
cacealma“. Întrebat din nou dacă 
Burns a venit la Moscova în ia-
nuarie, pentru o întrevedere cu 
preşedintele Rusiei, Vladimir Pu-
tin, Peskov a subliniat din nou: 
"În ianuarie? Toată această rela-
tare (despre planul SUA) este o 
cacealma“.

 Înainte de aceasta, cotidianul 
elveţian Neue Zürcher Zeitung 
a informat, citând surse, că pre-
şedintele SUA, Joe Biden, i-ar fi  
trasat directorului CIA sarcina de 
a clarifi ca dacă Federaţia Rusă şi 
Ucraina sunt deschise negocieri-
lor. Potrivit cotidianului elveţian, 

SUA ar fi  propus părţii ucrainene 
să renunţe la 20% din teritoriul 
său în schimbul păcii, dar că 
Moscova şi Kievul nu au acceptat 
această variantă.

 Şi Casa Albă a califi cat aceste 
informaţii drept lipsite de temei. 
Potrivit Newsweek, care îl citează 
pe purtătorul de cuvânt adjunct 
al Consiliului de Securitate Naţi-
onală, Sean Davitt, informaţiile 
publicate în cotidianul elveţian 
"nu corespund realităţii“. La rân-
dul său, un reprezentant al CIA a 
declarat, sub protecţia anonima-
tului, că aceste informaţii sunt 
"absolut false“. ,

Alertă de raid 
aerian înaintea 
summitului      
UE - Ucraina

KIEV. A fost alertă de atac aerian în 

toată Ucraina, vineri, în ziua summitului 

dintre Uniunea Europeană și Ucraina. Alerta 

de atac aerian a fost declanșată după ce 

din Belarus au decolat două avioane rusești 

care pot lansa rachete hipersonice Kinjal. 

Sirenele s-au auzit și în capitala Kiev, unde 

liderii Uniunii Europene au sosit joi pentru 

discuţii cu președintele ucrainean Volodimir 

Zelenski. Președintele Consiliului European, 

Charles Michel, și președintele Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, se numără 

printre cei prezenţi la summit. , Cristinel 

Luca

 PLOAIE 

DE BANI PE                                    

O AUTOSTRADĂ 

DIN SPANIA

AMBUTEIAJ. Şoferii 

care mergeau luni pe autostrada 

A7 din apropiere de Marbella au 

fost surprinși când au văzut că pe 

calea de rulare plouă cu bancnote 

de 50 de euro, relatează Hotnews. 

Incidentul a avut loc după ce o 

mașină care transporta o servietă 

cu 20.000 de euro a fost implicată 

într-un accident, potrivit unor surse 

din Garda Civilă. În urma impactului, 

geanta a zburat pe geam, iar banii 

au început să fl uture pe autostradă. 

La vederea ploii de bani, șoferii s-au 

oprit în mijlocul autostrăzii pentru 

a culege bancnotele împrăștiate, 

contribuind astfel la un ambuteiaj. 

Poliţiștii susţin că cei care au luat 

din bani au comis o infracţiune, 

dar pentru moment nu au făcut 

arestări. De asemenea, Poliţia 

Naţională investighează acum 

originea banilor. Proprietarii celor 

20.000 de euro au declarat că voiau 

să îi folosească pentru a cumpăra 

o mașină. În Spania, transportul a 

până la 100.000 de euro în numerar 

este permis de lege.  . Cristinel 

Luca 

Elveţia
               Rusia și SUA dezmint existenţa 
               unui plan de pace secret pentru Ucraina
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuși pentru România 

și Italia și montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • DOCEROM SRL angajează 

electricieni în condiţii avantajoa-

se. Oferim seriozitate. Telefon 

0769425435. (278350) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

• Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-
tajoase: muncitori neca-
lifi caţi; sudori electric și 
autogen; buldoexcavatoriști, 
excavatoriști, fadromiști; elec-
tricieni în construcţii, instala-
tori tehnico-sanitari, reţele apă 
și canalizare; maiștri în dome-
niile: mecanic, electric, con-
strucţii; inginer aprovizionare 
materiale construcţii și insta-
laţii; magaziner pentru șantier 
zona Tecuci - Matca; ingineri 
în domeniile: mecanic, elec-
tric, construcţii; macaragiu; 
mecanic utilaj încărcător; șofer 
profesionist cu card tahograf și 
atestate marfă/personal; tineri 
absolvenţi de liceu și facultate, 
dornici să înveţe o meserie. CV-
urile se pot trimite prin e-mail 
la adresa: arcif.ag@gmail.com, 
pe fax la 0236-412565 sau se 
pot depune la sediul societă-
ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 
nr.25, bloc D9E mezanin, între 
orele 8:30-17:00 (278483)
 • Angajăm izolatori și tâmplari 
navali, muncitori califi caţi și ne-
califi caţi, pentru Franţa. Relaţii la 
telefon: 0726346995. (278363) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din GALAŢI. Telefon: 

0751.150.239. (278386) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278402) 

 • Angajăm operator curăţenie. 

Relaţii la tel.0755114037 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278403) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • Firmă funerară angajăm şo-
fer cu experienţă-n domeniu. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (278431) 

 • Fabrica de șerveţele angajează: 
inginer mecanic, mecanic și per-
sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 
(278433) 
 • SC angajează personal operare 
pe calculator (diverse evidenţe). 
0744569046. (278533) 

 • SC angajează personal cură-
ţătorie haine. Tel. 0756458101. 
(278479) 

 • Companie privata angajam su-
dori, lacatusi mecanici si instala-
tori. Pentru cei interesati va rugam 
sa ne contactati la numarul de te-
lefon 0771 475 470 sau la adresa 
offi ce@aircube.ro. (278487) 
 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278525) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278532) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni, ti-

tular al Planului Urbanistic 
„Reactualizarea Planului 
Urbanistic General Comuna 
Băleni”, anunţă publicul intere-
sat asupra defi nitivării Raportului 
de Mediu și organizarea dez-
baterii publice a acestuia în 
ziua de 20.03.2023 la ora 13, la 
sediul Primăriei Băleni din co-
muna Băleni, strada Principală, 
nr. 30. Raportul de Mediu se 
găsește pe site-ul A.P.M. Galati: 
ht tp://www.anpm.ro/ro/web/
apm-galat i /documente-pro-
cedura-sea-si-ea Observaţiile 
și sugestiile vor fi  transmise 

pe adresa de e-mail a APM 

Galaţi, offi ce@apmgl.anpm.ro,

până la data de 20.03.2023. 

(278461) 

 • SC Diestscon OM SRL, titular 

al proiectului Amplasare Statie 

mobila de alimentare cu moto-
rina, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati, 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul Amplasare 
Statie mobila de alimentare cu 
motorina,propus a fi  amplasat în 
sat Slobozia Conachi, comuna 
Slobozia Conachi, nr. 1026, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate pe 
pagina de internet a APM Galaţi la 
următoarea adresă http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul 
de mediu-proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare in 
termen de 10 zile de la data pu-
blicării anunţului pe pagina de 
internet a APM Galaţi, prin e-mail 
la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro 
(278540) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 
pentru relaţie serioasă, să locuim 
împreună. 0755468336. (278237) 
 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 
doamnă modestă, vârsta 40-
50 ani. Nu răspund la mesaje. 
0757439939. (278531) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278504) 

PRF PVL 000068

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu: 

LĂCĂTUŞ  .

STRUNGAR  .

AUTOMACARAGIU  .

MACARAGIU .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro.  

M.

Persoanele inte

salariu motivant, bonuri de masă, 
transport şi cazare - GRATUIT pentru 
şantierele din ţară, alte bonifi caţii. 

Se oferă:

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 003116

PRF PVL 000084

 •
d

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

eva
diu
Sta
mo
sat

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF MP 003115PRF MP 003115

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titular al planului ”Strategia de Dezvoltare 

Durabilă 2021 – 2027 a Municipiului Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra defi nitivării Raportului de Mediu 

și organizarea dezbaterii publice a acestuia în ziua de 

21.03.2023, la ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului 

Galaţi, strada Domnească nr. 54.

Raportul de Mediu  se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi, 

la secţiunea: Reglementări → Avizul de mediu → 

Documentaţii procedura SEA și EA → Rapoarte de mediu 

și studii de evaluare adecvată. 

Observaţiile și sugestiile vor fi  transmise pe adresa de e-mail 
a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data de 21.03.2023.

PRF MP 003115PRF MP 003115

ANUNŢ PUBLIC
HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L. 

anunta publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galati 
de incadrare cu evaluare strategica de mediu si cu evaluare adecvata 

a planului urbanistic zonal 
“Construire centrala electrica eoliana jud. Galati, cu maximum 

204 grupuri generatoare eoliene si construire statii de racordare, 
construire/reabilitare, drumuri/platforme, construire linii electrice/

cabluri pentru racord intern si racord S.E.N., actualizare si modifi cari 
de amplasament a unor generatoare eoliene in cadrul proiectului 

Construire centrala electrica eoliana jud. Galati, cu maximum 
204 grupuri generatoare eoliene”, propus a fi  amplasat 

in unitatile admistrativ-teritoriale: 
orasul Beresti, comunele Certesti, Draguseni, Corod, Valea Marului, 

Smulti, Varlezi, Balabanesti, Jorasti, Beresti-Meria, Cavadinesti, 
Suceveni, Baneasa, judetul Galati.

PRF MP 003118
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Rugăciunile şi amintirile 

plăcute sunt ceea ce 

ne-a mai rămas pentru a 

comemora viaţa 

MARIEI BENEA. 

Cuvintele sunt de prisos, 

ele se rezumă doar la durere 

şi tristeţe. De 2 ani nu te mai 

putem vedea decât în inimile 

noastre, singurul loc de unde 

nu vei pleca niciodată. 

Sufl etul MARIANEI 

să se odihnească în pace. 

Dumnezeu să te ierte!

Fiica Oana şi soţul Petrică. 

(278553) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

(mansardă), Sid. Vest. 44000E 

negociabil. Tel. 0744580229. 

(278542) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament la curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278493) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. 0748318989. (278317) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 104513, Bîclea Daniel 

Constantin. Se declară nulă. 

(278547) 

 DECESE  

 • PIERDEREA MAMEI ESTE 

DE NEÎNLOCUIT. 

VĂ ÎMPĂRTĂŞIM TRISTEŢEA 

PRIN CARE TRECEŢI 

ÎN ACESTE MOMENTE 

GRELE. COLECTIVUL 

SECŢIEI CARDIOLOGIE 

ESTE ALĂTURI DE 

DUMNEAVOASTRĂ, 

DOMNULE DOCTOR 

CHISCĂNEANU TEODOR. 

DIN TOATĂ INIMA NOASTRĂ, 

SINCERE CONDOLEANŢE! 

DUMNEZEU 

S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

(278537) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe în sufl et anunţăm 

că s-au scurs 40 de zile 

de la trecerea în nefi inţă 

a distinsului nostru soţ, 

tată și bunic, zis Bubu. 

BARBU ION 

fost șef de fermă 

IAS Smârdan. 

Vei rămâne veșnic în inimile 

noastre îndurerate! (278556) 

 • Nu durerea omoară, 

ci regretele. Dacă cel ce 

pleacă ar lua cu el şi regretele 

noastre, azi nu ne-am mai 

întreba: De ce am spus sau 

de ce nu am spus ceva; de ce 

am făcut sau ce trebuia să 

facem, ca astăzi aceste 

întrebări să nu existe. 

MARCEL HALESCHI 

a plecat şi de 18 ani trăim cu 

aceste gânduri. Drum lin 

printre stele spre 

CASA VEŞNICIEI, copile drag. 

Părinţii şi sora. (278473) 

 • Acum 20 de ani a plecat 

la cele veşnice dragul nostru 

ing. CRISTEA BENONI. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (278514) 

 • MARIA BENEA,

 îţi aprindem o lumânare, 

ne gândim la tine şi vei 

rămâne mereu în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească în 

Împărăţia Sa! 

Sora Viorica, cumnatul Vicu 

şi nepoţii Adi şi Carmen. 

(278555) 

 • De 2 ani ne-ai părăsit, 

MARIA BENEA. 

Boala nemiloasă 

te-a răpit de lângă noi 

(şi Covidul). 

Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă atât de dragă 

nouă. În acest univers 

al tristeţii ne rămân stelele 

amintirilor care 

să ne aline durerea.

 MARIA, ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să te pomenească 

în Împărăţia Sa! 

Naşii, Geta şi Titi. (278554) 

 • Au trecut 7 ani de când 

dragul nostru 

SANDU IORGU 

nu mai este printre noi. 

Mulţumim ţie, Doamne, 

că am avut un tată şi un soţ 

exemplar, şi ne rugăm bunului 

Dumnezeu să-ţi dea lumină, 

odihnă veşnică, sufl et bun. 

Cât trăim te vom pomeni! 

Cu respect, familia. 

Comemorarea are loc 

la Biserica „Sf. Ioan 

Botezătorul”, sâmbătă, 

4 februarie 2023. (278539) 

PRF MP 003117

Consiliul de Administraţie al S.C. „Construcţii Feroviare Galaţi” S.A., 
în conformitate cu prevederile legale, convoacă în data de 09.03.2023, ora 1100, la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Egalităţii, nr. 2, Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor cu data de referinţă 02.03.2023. Ordinea de zi este:

Aprobarea depunerii și contractării unui grant, în baza Ghidului Solicitantului al Fondului pentru Modernizare 1. 
în Romania cu privire la sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 
surse regenerabile pentru autoconsum, pentru obiectivul de investiţii: Realizarea unei capacităţi de producere 
a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară pentru S.C. „Construcţii Feroviare Galaţi” S.A..
Aprobarea înscrierii în statutul societăţii, între altele, activitatea privind producerea de energie electrică, 2. 
corespunzătoare diviziunii 35 - Producţia și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer 
condiţionat, clasa CAEN 3511 - Producţia de energie electrică.
Aprobarea înfi inţării unui punct de lucru pe terenul în cauză la adresa din Galaţi, strada Drumul de Centură nr. 3. 
6, lotul III, în suprafaţă totală de teren de 14.386,59 m2. Punctul de lucru va fi  fără personal și cod fi scal.
Aprobarea datei de înregistrare: 4. 07.04.2023 și ex-datei: 06.04.2023.

  În conformitate cu prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, 
individual sau împreună, cel puţin 5% din capitalul social are/au dreptul:

de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e însoţit de o a) 
justifi care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea generală.
de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi a b) 
adunării generale.

  Aceste drepturi pot fi  exercitate numai în scris, transmise prin servicii de curierat cu confi rmare de primire sau 
prin mijloace electronice în termen de cel mult 15 zile de la data publicării convocării, alte informaţii detaliate 
urmând a fi  afi șate în timp util pe website www.sccfgalati.ro.

  Fiecare acţionar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale cu 
cel mult 5 zile înainte de ședinţă. Răspunsul va fi  adus la cunoștinţă cu cel mult 3 zile înainte de ședinţă prin 
corespondenţă și/sau pe site-ul societăţii. 

  Documentele și materialele informative referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi a adunării generale 
extraordinare, proiectele de hotărâri, precum și formularele de împuternicire specială și împuternicire generală 
pot fi  obţinute de la sediul societăţii, începând cu data de 07.02.2023 sau website www.sccfgalati.ro.

  Acţionarii își pot exercita dreptul de vot asupra punctelor înscrise pe ordinea de zi:
personal;a) 
prin reprezentant, care va prezenta formularul de procură specială completat de acţionarul reprezentat sau b) 
împuternicire generală. Formularul de procură specială va fi  afi șat pe website www.sccfgalati.ro împreună 
cu materialele supuse dezbaterii și celelalte documente prevăzute în art. 188 din Regulamentul nr. 5/2018 
al ASF. Procurile speciale pot fi  primite cel mai târziu la data de 05.03.2023, însoţite de o copie a actului de 
identitate și certifi cat constatator al acţionarului reprezentat.
prin corespondenţă, utilizându-se buletinul de vot prin corespondenţă disponibil pe website c) www.sccfgalati.
ro, iar votul urmează a fi  trimis, respectiv primit prin e-mail, având semnătura electronică extinsă incorporată 
potrivit Legii nr. 455/2001, cel mai târziu la data întrunirii adunării generale.

Desfășurarea adunării, votul prin corespondenţă, precum și exercitarea dreptului de informare al acţionarilor sau 
formularea unor cereri de completare a ordinii de zi se va face cu respectarea Legii 31/1990, Legii 24/2017, 
Regulamentului ASF nr.5/2018 și a Regulamentului ASF nr. 5/2020. În vederea comunicării electronice se va folosi 
adresa de e-mail sccfgalati@gmail.com.
În cazul neîndeplinirii cvorumului prevăzut de lege pentru prima convocare, a doua convocare va avea loc pe 
10.03.2023 ora 1100 la sediul societăţii.

ADUNĂRI GENERALE 
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cronologieologie

februarie

4

1809  u Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849  u Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, „unul 
dintre cei mai reprezentativi poeţi 
lirici ai perioadei de început a 
literaturii noastre“.
1872  u Se naşte OCTAV BĂNCILĂ 
(m. 1944), pictor.
1886  u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU BRĂESCU (m. 
1947), pictor.
1900  u Se naşte JACQUES PREVERT 
(m. 1977), scriitor francez.
1902  u Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat [la 20/21 mai 
1927] primul zbor fără întrerupere 
deasupra Atlanticului, pe ruta New 
York - Paris.
1906  u Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
1915  u Se naşte NORMAN WISDON 
(m. 2010), actor britanic.
1929 u Se naşte CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (m. 2003), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu  
alte premii.
1932  u Se naşte MIOARA AVRAM 
(m. 2004), lingvist, personalitate de 
renume a lingvisticii româneşti.
1941  u Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), actor de 
teatru şi film. De la sfârşitul anilor 
1980, stabilit în Franţa.
1962  u Încetează din viaţă AUREL 
JIQUIDI (n. 1891), grafician, pictor.
1967  u Începe construcţia primei 
autostrăzi din România, Bucureşti - 
Piteşti.
1975  u Se naşte NATALIE 
IMBRUGLIA, cântăreaţă, actriţă 
australiană.
2001  u Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor de 
origine greacă, stabilit în Franţa.
2011  u Încetează din viaţă 
LENA NYMAN (n. 1944), actriţă 
suedeză. 

program TV sâmbătă 4 februarie
07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul national de 

folclor Ioan Macrea (R)

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Danny Collins

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:55 Eurovision 2023

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Danny Collins (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:55 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Uncle Drew

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Renegaţii

Franta, Germania, Acţiune, 
Thriller

00:00 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 2 pistoale (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:45 Superspeed

04:15 Alvin şi veveriţele (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Magazin: MediCool (re-

run)

13:00 Observator

13:30 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 Focus

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Cincizeci de umbre ale lui 

Black

SUA, Comedie
00:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Înainte să te cunosc (R)

07:30 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, 
Dramă, Familie

09:00 Father Stu

SUA, Dramă
11:00 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
12:30 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

14:05 Minari

SUA, Dramă
16:00 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
18:25 Angry Birds: Filmul 2

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
22:15 Father Stu

SUA, Dramă
00:20 Toţi cei care mă vor mort

Acţiune, Dramă, Thriller
02:00 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
04:05 Lupta cu valurile

Acţiune, Dramă, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 La pescuit în deşert

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Comisarul Ricciardi

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Drag de Romania mea!

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 Comisarul Ricciardi (R)

04:15 La pescuit în deşert (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

NINSOARE. În acest weekend, va fi  

înnorat și va ninge în averse. Temperatura 

diurnă se va situa între 0°C și -1°C, iar 

cea nocturnă va ajunge la -5°C. Astăzi 

probabilitatea de ninsoare este de 78%, 

duminică fi ind de 24%. Vântul va atinge 9 

km/h în cursul zilei de astăzi, iar duminică 

32 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm Hg, iar 

umiditatea va fi  în jur de 95% astăzi și 

70% duminică. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

55:17 pm

meteo 4 - 5 februarie România & Europa 

Timişoara

 4  -5-5

Cluj

  3 -10-10

Bucureşti

 4  -2-2

Galaţi

 0  -5-5
Constanţa

 3  -2-2

Braşov

 2  -7-7

Londra

12  44

Paris

12  55
Madrid

18  00
Roma

17  22

Chişinău

 1  -6-6

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Atelier”, cu lucrări semnate de 
studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la perga-
ment la era digitală”, „Patrimoniul multiet-
nic din Galaţi”, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)”, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale şi 

socio-economice din comuna Buciumeni, jude-
ţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, „Un diplomatromân la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comu-u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comu-u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii 
ca păsărari amatori timpurii în prima parte 
a secolului al XX-lea”, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare”, „Peşti din timpuri arhai-
ce”, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia” u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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1840 u Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, „Maxim“.
 1859  u Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
eseist, memorialist, ideologul 
generaţiei de la 1848.
1887  u Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 

mondiale, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1937  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA TOIA (m. 2009),  regizor 
de film de animaţie, laureat cu 
premii ACIN/UCIN.
1939  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n.1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei 
Române.
1953  u * Încetează din viaţă 
(în închisoarea de la Sighet) 
IULIU MANIU (n. 1873), om 
politic, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1926-1933; 1937-1947), prim-

ministru al României (1928-1930; 
1932-1933).
* Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, 
jud. Galaţi), chimist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1960  u Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR. Din 2002, 
stabilită la Sibiu.
1963  u Încetează din viaţă (în 
penitenciarul din Râmnicu Sărat) 
ION MIHALACHE (n. 1882), om 
politic, preşedinte al Partidului 
Ţărănesc (1918-1926) şi al 
Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1937).
2021  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER PLUMMER (n. 
1929), actor canadian de teatru şi 
film.
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februarie

5

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment în care vrei să 

experimentezi lucruri noi, dar fi i 

precaut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi discuţiile cu cei dragi sunt 

ca un balsam pentru sufl etul tău.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai nevoie să te odihnești azi mai 

mult pentru că pot urma câteva 

zile mai aglomerate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a te 

apropia de cineva drag, de a găsi 

pe cineva special. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi că e nevoie să te 

concentrezi mai mult asupra 

familiei. Sunt favorizate 

cumpărăturile, tot ce ţine de 

organizare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral bun pentru 

vizite, întâlniri cu persoane cu 

care ai multe în comun.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi propria intuiţie îţi e de 

ajutor! Nu sta să ceri sfaturi și 

păreri din exterior.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E timpul să te descătușezi, să 

te lași purtat de val, te sfătuiesc 

astrele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca ziua de azi să fi e 

mai liniştită, să fi i alături de cei 

dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu e nevoie să rezolvi 

problemele celorlalţi! Azi 

concentrează-te pe tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi e nevoie să 

accepţi anumite situaţii și să ierţi 

anumite persoane. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea astrelor este să 

nu încerci să-ţi ascunzi emoţiile, 

sentimentele. 

horoscop
4 - 5 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 FEBRUARIE 

JACK ŞI JILL 
DIVA. ora 20,00, comedie, 2011, SUA

  Cu: Adam Sandler, Al Pacino, Katie Holmes u

Titlu original: Jack and Jill  u

Jack ar duce o viaţă aproape perfectă dacă n-ar avea de suportat o excepţie 
extrem de supărătoare, care-i cade pe cap de sărbători - sora lui geamănă, Jill. 
În fiecare an, el trebuie să suporte o agasantă vizită de Thanksgiving a surorii 
sale, căreia nu-i trebuie mult ca să-i dea viaţa complet peste cap. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

09:55 Eurovision 2023

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:30 Băieţi buni, băieţi răi (R)

Acţiune, Comedie, Crimă
16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul National de 

Folclor Ioan Macrea

23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:55 Eurovision 2023

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Dosar România (R)

01:50 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:45 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Uncle Drew (R)

SUA, Comedie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

15:00 Seara mamelor

SUA, Comedie
17:00 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greenland

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:15 Supremaţia lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Ultimul războinic al aerului 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

04:00 România, te iubesc!

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

(re-run)

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 America Express – 

Drumul Aurului

23:30 I.T.

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:30 Focus (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

03:30 Observator (R)

04:15 Cincizeci de umbre ale lui 

Black (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Autopsie fatală

Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:05 În rolul lui Cupidon

Comedie, Romantic
10:30 Silverstar

Aventuri
11:55 Poarta Magică

Animaţie, Familie
13:20 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă
15:35 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

17:35 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Good Luck to You, 

Leo Grande

Comedie, Dramă
21:35 Ali

Biografic, Dramă, Sport
00:10 Gruparea Baader Meinhof

Acţiune, Biografic, Crimă
02:40 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Nu vreau să mă însor

Italia, Comedie
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:00 Curtezana

Romantic
23:50 Cum vă merge? (R)

00:20 Nu vreau să mă însor (R)

Italia, Comedie
02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 februarie

 V.G.u
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reţeta zilei
Paste cu nuci 
şi pesmet

INGREDIENTE. 400 g paste, 

150 g zahăr, 100 g pesmet, 100 g nuci 

măcinate;

PREPARARE. Într-o oală, pu-

nem apă la fi ert. Când clocoteşte, punem 

pastele şi un praf de sare. Lăsăm pastele 

la fi ert 7-8 minute sau conform instrucţiu-

nilor de pe ambalaj. Strecurăm pastele şi 

le trecem sub jet de apă rece. Într-o tigaie, 

punem zahărul cu 2 linguri de apă şi lăsăm 

să se caramelizeze. Adăugăm pesmetul, 

nucile şi pastele şi omogenizăm totul. Poftă 

bună!. . R.C.

> Spargere. Cred că, în 
curând, Galaţiul o să aibă 
rubrică proprie la „Starea 
Naţiei”, pe Prima Tv. Așa cam 
cum avea dr. Nicolae Bacalbașa 
la „Știrile de la ora 5“, dacă vă 
amintiţi. Numai că nu prea 
ne vine a râde. După coada 
persoanelor cu dizabilităţi din 
Galaţi la ajutoare alimentare 
de la UE, iaca am fost iar 
de poveste. De data asta cu 
spargerea de la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate Galaţi. 
De unde hoţii n-au prea găsit să 
fure decât 130 de lei și bonuri 
de motorină. Mda, mai mare 
efortul spărgătorilor decât 
prada cu care au plecat. Asta 
a remarcat și Dragoș Pătraru: 
„Oricine știe că nu te duci, bă, 
să furi din Casa de Sănătate 
la sfârșit de lună! Te duci la 
început, când intră plafonul! 
Sfântul Plafon! Sărbătoarea 
aia naţională care se ţine în 
fi ecare lună, în primele două-
trei zile. Ai o fereastră de două-
trei zile la începutul lunii, după 
care, gata, s-au terminat banii 
din Sănătate. Chiar mă mir că 
băieţii ăia cu jaful de la Casa 
de Sănătate nu s-au simţit și 
ei, la fi nal, să lase acolo una 
de-o sută pe masă!“. Abia la 
fi nal s-a prins de isprava lui, 
nu a spărgătorilor: „Aoleu! 
Voi credeaţi că discutăm așa, 
în general, despre jaful din 
sistemul de sănătate? Cred că 
au fost câţiva șefuţi care se mai 
uită pe la emisiune și-au zis: 
«Aoleu, acu’ zice de noi!». Care 
Sănătate, oameni buni, cu trei 
spitale și două pastile?!... Stăm 
și așteptăm să se desfi inţeze, să-i 
punem cruce!“...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 5 6 1 7 4 8 9 2

2 1 7 6 8 9 4 5 3

4 8 9 5 3 2 7 1 6

1 7 2 4 6 8 3 2 9

9 5 3 7 1 5 6 8 4

8 6 4 9 2 3 5 7 1

5 3 2 8 9 6 1 4 7

6 4 1 2 5 7 9 3 8

7 9 8 3 4 1 2 6 5

8 2 4 6 3 1 9 5 7

1 3 9 4 5 7 8 2 6

5 7 6 2 9 8 3 4 1

7 1 3 9 6 2 5 8 4

2 4 8 1 7 5 6 3 9

6 9 5 3 8 4 1 7 2

9 8 7 5 4 6 2 1 3

3 5 1 7 2 9 4 6 8

4 6 2 8 1 3 7 9 5
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CAP LA CAP: u PLASTILINA, 
LANTURI, ET, AC, ARABICA, 
STERN, ETER, TAL, AER, SE, 
OTEL, MESA, GEMURI, TRA, R, 
ECARTE, R, ARNICI, LAC, FETUI, 
SERA.
ARITMOGRIF:  u CORINA 
CHIRIAC
FUGA VOCALELOR:  u R, M, M, 
S, A, BRE, REMINSCENTE, RS, 
GAMELA, SIAJE, A, TUCATI, AT, 
C, VOR, LU, ITALIC, SALI, SALT, 
ALIMENT, ET, TARARE, ATARE, 
O, MOTORIZA, IRASER, RANA, 
AMETITORI.

ÎNCRUCIŞARE:  u MESTECANIS, 
ARTARI, ORA, CARTE, OMER, 
UTA, STROPI, LANA, PALA, 
A, ALB, S, RS, TU, FERECAT, 
ORTACI, ABA, RAI, ALIPIT, 
TAUR, SALE. 
ACE CU GĂMĂLIE: u  BOGATIE, 
CA, AMANTE, MOV, ZALE, 
DRAMA, AGORA, ACAR, INTERI, 
RI, TU, IRA, UNI, I, TEI, ASI, RAR, 
SCOICI, ATONIE, E, T, NENE, 
AORTA.
 RECONSTITUIRE:  u MAI BINE 
SĂ NU ÎNCEPI CEEA CE NU SE 
POATE DUCE LA BUN SFÂRŞIT

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

SEMINARIST, EROTOMANIE, 
MACULATA, I, ATA, IRURI, NANI, 
IRITA, A, IMN, ITAL, TT, IED, ARI, 
ORATORI, AN, RASA, ACASA, 
PITAC, MIT. 

POET ROMÂN: u C, D, L, CUM, P, 
M, VALORICE, APARAT, LOPATA, 
SCAPARE, CAV, NR, OT, CU, 
TI, MIHAIEMINESCU, MITA, 
CLEMA, IARA, TULI, ENUNT, 
PIR, HARABA, ILARI, EA, TAT, 
MATASOSI, C.

remember
Carl Hauptmann (1858-1921)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul german Carl 

Hauptmann s-a născut 

pe 11 mai 1858, la Ober 

Salzbrunn. A urmat cursurile 

școlii din Breslau, profi lul real. 

În 1872, a început 

studiul fi losofi ei, psihologiei 

și biologiei la Universitatea 

din Jena, obţinându-şi 

licenţa în 1883. 

După căsătorie, în 1884, și-a 
continuat studiile la Zurich. În 
1889, s-a mutat la Berlin. La în-
demnul fratelui său, a abando-
nat cariera știinţifi că în favoarea 
scrisului. 

La fel ca fratele său Gerhart, 
Carl Hauptmann a fost un autor 
al curentului literar al natura-
lismului. Primul său roman, 
„Marianne“, scris în dialect si-
lezian, a apărut  în 1894. Ope-
ra sa include romane precum: 

„Mathilde. Zeichnungen aus 
dem Leben einer armen Frau“, 
„Einhart, der Lächler“, „Isma-
el Friedmann“, „Tantaliden“, și 
drame, între care „Waldleute“, 
„Ephraims Breite“, „Austrei-
bung“, „Napoleon Bonaparte“, 
„Die lange Jule“, „Krieg. Ein Te-
deum“. S-a stins din viaţă pe 4 
februarie 1921.

Postum i-au apărut volumele 
de memorii „Leben mit Freunden“ 
și „Aus meinem Tagebuch.  .

Fernand Leger, 
artist plastic francez

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictor, grafi cian și artist decorator, 

Fernand Leger s-a născut pe 4 februarie 

1881, la Argentan.

După o perioadă de ucenicie la un ar-
hitect din Caen, în perioada 1897-1899, s-a 
stabilit la Paris, în anul următor, 1900, de-
venind desenator tehnic. În 1903, nu a in-
trat la Școala de Arte Frumoase, studiind, 
în schimb, la Școala de Arte Decorative și 
la Academia Julian.

În perioada 1911-1914, lucrările sale au 
devenit din ce în ce mai abstracte, înce-
pând să-și limiteze culorile la cele primare 
și la negru și alb. În 1912, a avut prima 
expoziţie personală, la Galeria „Kahnwe-
iler“ din Paris.

În 1917, a început perioada mecanică 
a artistului, în care personajele și obiec-
tele se caracterizau prin forme tubulare. 
A fost printre primii pictori francezi care 
au expus public lucrări de orientare cu-
bistă și constructivistă, deși el însuși nu 
este considerat ca aparţinând mișcărilor 
respective. De asemenea, a realizat de-
coruri pentru teatru, în special pentru 
Swedish Ballets, și a colaborat cu diverși 
scenariști pentru costume.

În anii 1940-1945, Leger a trăit în SUA. 
Picturile sale din această perioadă con-
stau în compoziţii ce aveau în prim-plan 
acrobaţi și cicliști.

 După întoarcerea în Franţa, în 1945, 
lucrările sale au început să refl ecte mai 
proeminent interesul asupra clasei mun-
citoare. În continuare, proiectele lui au 
inclus: ilustraţii pentru cărţi, picturi și 
fresce, reprezentând fi guri monumentale, 
vitralii, mozaicuri, sculpturi în ceramică 
policromă, precum și schiţe de costume.

A decedat pe 17 august 1955, la locuin-
ţa sa din Gif-sur-Yvette.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Iar a ajuns 
Galaţiul 
de... poveste 
la Prima Tv
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17 6 32 27 31 13

super noroc 640308

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 61.876,80 1.809.759,20

II (5/6) REPORT 30.938,40 30.938,40

III (4/6) 47 658,26 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.871.636,00 

lo joker

plus noroc 10933 8

16 13 2 3 7 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 230.497,27 17.614.893,22

II (5/5) REPORT 49.837,24 160.849,91

III (4/5+J) 4 12.459,31 -

IV (4/5) 80 311,48 -

V (3/5+J) 59 527,93 -

VI (3/5) 2.681 30,20 -

VII (2/5+J) 900 41,53 -

VIII (1/5+J) 3.784 31,27 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.118.374,18 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 45 33 29 25 44

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 461.481,60 16.329.307,60

II (5/6) 7 21.975,31 -

III (4/6) 332 463,33 -

IV (3/6) 6.368 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.828.002,00 

2 FEBRUARIE 2023

noroc 323343 5
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 4 - 5 FEBRUARIE 2023

Nu toate căile de acces pe 
Faleză au fost deszăpezite
BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu @viata-libera.ro 

Plimbările pe Faleza Dunării 

reprezintă o adevărată relaxare 

pentru mulţi gălăţeni, pentru unii 

fi ind chiar o rutină să admire 

peisajul, indiferent de anotimp. 

Deși e frig, Faleza rămâne locul 

în care, în fi ecare dimineaţă, 

oamenii își plimbă câinii, 

aleargă sau pur şi simplu 

se plimbă pentru a admira 

nămeţii care s-au așternut 

peste noapte.

Am vrut să vedem care este 
situaţia pe malul Dunării, după 
ninsorile care au dat peste cap 
trafi cul în tot judeţul. Am vizi-
tat atât drumurile pietonale, cât 
și căile de acces pe care gălăţenii 
pot ajunge de pe Faleza Superioa-
ră pe Faleza Inferioară. Am putut 
astfel descoperi că varianta cea 

mai bună de a ajunge pe Faleza 
Inferioară este cea de la Elice, cale 
de acces care a fost deszăpezită și 
pe unde se poate ajunge pe malul 
Dunării în deplină siguranţă. O 
variantă la fel de accesibilă, însă 
ceva mai îngustă, este coborâ-
rea scărilor de la Parcul „Viva“, 
scări care, de asemenea, au fost 

curăţate de zăpadă, astfel încât 
coborârea este posibilă în condi-
ţii sigure.

Surpriza vine însă la scările 
din dreptul Restaurantului „Blue 
Aqua“, unde treptele au fost doar 
parţial deszăpezite, multe dintre 
ele fi ind încă acoperite de un strat 
gros de gheaţă, care-i pune în pe-

ricol pe gălăţenii care doresc să 
ajungă la malul Dunării.

În ceea ce privește trafi cul pi-
etonal, oamenii se pot plimba în 
tihnă, atât Faleza Superioară, cât 
şi cea Inferioară fi ind deszăpezite 
și pregătite să-i primească pe cei 
care doresc să vadă cum arată Du-
nărea în luna februarie.  .

LUMINI ŞI UMBRE LA MAL DE DUNĂRE  , RAID

O asociere formată din com-
paniile gălăţene Tancrad SRL, 
Lemacons SRL și Supercon SRL, 
împreună cu subcontractorul 
Dandis Nuta SRL este înscrisă 
la procedura electronică pen-
tru obţinerea lucrărilor de 
reabilitare energetică, prevă-
zute de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi la Complexul Muzeal 
de Știinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“.

Proiectul de modernizare a 
fost câștigat de CJ în cadrul Com-
ponentei C5 - Valul Renovării 
din cadrul Planului Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR), 
la o valoare de aproximativ 10,5 
milioane de lei, exclusiv TVA, din 
care 9,06 milioane de lei reprezin-

tă partea de construcţii-montaj. 
În cadrul acestei investiţii cu fi -
nanţare europeană, lucrările pre-
văd inclusiv partea de proiectare, 
cu o durată de 90 de zile, urmând 
ca execuţia efectivă să se întin-
dă pe un interval de un an, de la 
emiterea ordinului de începere a 
lucrărilor. În plus, perioada de ga-
ranţie acordată va fi  de minimum 
36 de luni, termenul fi ind de la 
data semnării procesului-verbal 
de recepţie, la terminarea lucră-
rilor fără obiecţiuni.

Mai trebuie spus că atribuirea 
ar urma să fi e făcută, cât de cu-
rând, în baza criteriului „cel mai 
bun raport calitate-preţ“, ponde-
rea componentei fi nanciare fi ind 
de 80%.  . George Marinescu

lucrări
O asociere gălăţeană va reabilita 
Muzeul de Ştiinţe ale Naturii

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5  sâmbătă

30 ian - 4 feb 2023

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor, 

Drumul Viilor, Brăilei, Nicolae 

Bălcescu și Movilei. > pag. 05

VICTORIE 

CATEGORICĂ 

PENTRU UNITED
FUTSAL. Campionii de 

la United Galaţi și-au redobândit 

fotoliul de lideri, după victoria în 

stil de mare echipă, scor 7-2, cu 

FK Odorheiu Secuiesc, în derbiul 

primelor două clasate. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 ian - 4 feb 2023

la
m
ca

5
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Cale acces Elice u Cale acces Cale acces   uu

restaurant restaurant 

Blue AquaBlue Aqua
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